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Obr. 3:

Stejně jako po okupaci v roce 1939 opustilo republiku ze všech kategorií 
vojáků nejvíce letců. Část seznamu více než 100 letců, kteří uprchli do exilu 

po únoru 1948. ABS, sign. 302–302–3. 
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Obr. 4:

Pozvánka na řádnou Valnou hromadu Svazu letců svobodného 
Československa z února 1986. Archiv CČES, FF UP, Olomouc, 

fond Karel Pospíchal, kart. 5.

Svaz letců svobodného Československa 
(Free Czechoslovak Air Force Association) 1951–2016
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Obr. 5:

Oběžník Svazu letců svobodného Československa ze srpna 1987 
s termíny konání společných akcí do konce roku. Archiv CČES, FF UP, 

Olomouc, fond Karel Pospíchal, kart. 5. 
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Obr. 6:

Archiv CČES, FF UP, Olomouc, fond Karel Pospíchal, kart. 5.

Svaz letců svobodného Československa 
(Free Czechoslovak Air Force Association) 1951–2016
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Obr. 7:

Československá část vojenského hřbitova v Brookwoodu, kde jsou 
pohřbeni padlí letci z období druhé světové války. Foto František Hanzlík.



297

Obr. 8:

Nová část hřbitova v Brookwoodu, kde jsou pohřbeni převážně letci, kteří 
odešli po únoru 1948 do exilu a zemřeli po skončení války. 

Nová část hřbitova byla zřízena a udržována ČsOl a Svazem letců 
svobodného Československa. Foto František Hanzlík.

Svaz letců svobodného Československa 
(Free Czechoslovak Air Force Association) 1951–2016
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Obr. 9:

Poslední předseda Svazu letců svobodného Československa 
plk. v. v. Arnošt Polák, bývalý příslušník 311. bombardovací perutě u hrobu 

generála Ivo Tondera, dlouholetého předsedy svazu na hřbitově 
v Brookwoodu v roce 2008. 

Na fotografi i vlevo doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. 
z katedry historie FF UP v Olomouci. Foto František Hanzlík.
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 Zpráva o činnosti Katedry historie FF UP 
v Olomouci za akademický rok 2015/2016

Jan Stejskal

Akademický rok 2015/2016 znamenal pro Katedru historie FF UP v Olo-
mouci období klidného vývoje, který byl doprovázen růstem všech aktivit, 
které vykonává. Stoupl, navzdory všeobecnému trendu, počet studentů, kteří 
se na katedru zapsali, stabilně rostl i vědecký výkon katedry. 

Hospodaření katedry
Katedra hospodaří se samostatným rozpočtem, je zcela odkázána na své 

příjmy a je volna ve svých výdajích. Ve fi skálním roce 2016, který se ovšem 
nekryje s rokem akademickým, hospodařila katedra opět s výrazným fi nanč-
ním přebytkem. Přebytek představoval znovu asi 15 % ročního rozpočtu 
katedry a dával tak katedře možnost v  jejím personálním rozvoji a nabízel 
možnosti podpořit celou řadu aktivit, které na  katedře probíhají (publika-
ce, konference, studentskou spolkovou činnost a další). Členové katedry tak 
mohli sami zakusit plodů své práce. Přebytkový rozpočet byl k dispozici ze-
jména díky zvýšenému úsilí většiny členů katedry na poli vědecké práce. Toto 
úsilí (odhlédnuto od  dalších získaných grantů) plnilo rozpočet katedry již 
z více než 40 %! Bylo tak rozhodnuto využít část rostoucí rezervy (mimo jiné) 
k posílení mezd.

Studium
Zájem o studium, nabízené katedrou, nás příjemně překvapil. Na rozdíl 

od jiných pracovišť stejného zaměření na ostatních univerzitách došlo (na-
vzdory k neúprosně klesající demografi cké křivce) k nárůstu zapsaných stu-
dentů. Katedra historie tak byla doposud ušetřena propadu zájmu o studium 
historie sledovatelný na jiných univerzitách. Je však nutné konstatovat, že sig-
nály o poklesu studentského zájmu sledujeme v nižších počtech (prozatím) 
zájemců o  studium. Je tedy pravděpodobné, že pokles zapsaných studentů 
se projeví i na katedře a je třeba se na tuto situaci připravit. Současně je však 
nutno konstatovat, že dosud stabilní (či dokonce rostoucí) počty zapsaných 
studentů do prvního ročníku bakalářského studia se nepřenáší do ročníků 
dalších a nebývale mnoho studentů tak se studiem končí v jeho úvodních fá-
zích. Katedra historie tento neblahý trend sleduje se znepokojením, diskutuje 
jej a bude jej řešit – například modifi kací studia v jeho prvních fázích.
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Katedra historie v uplynulém roce již nerozšiřovala akreditace svých obo-
rů. Nemá již téměř kam. V současné době tak nabízí jedno i dvouoborové 
bakalářské studium historie, archívnictví i archeologie, jedno i dvouoborové 
magisterské navazující studium historie a archeologie, mezinárodní magist-
erské navazující studium (Erasmus Mundus II) Euroculture a doktorské stu-
dium českých a obecných dějin. Ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UP 
pak vyučuje bakalářský a magisterský program učitelství dějepisu Dějepis se 
zaměřením na vzdělání a Učitelství dějepisu pro střední školy. Katedra v bu-
doucnosti zvažuje rozšířit své akreditace o dvouoborové studium archívnic-
tví a ve vzdálenější perspektivě také o doktorské studium archeologie. Tím se 
však škála tradičních možností uzavře. 

Katedra
Katedry se dotkly i personální změny, když prof. Pavel Marek přijal eme-

rituru a sekce dějin 19. století se rozrostla o Jitku Kohoutovou. Vědecká pra-
covnice Kateřina Pomykalová ze sekce archeologie byla nahrazena Janou 
Šínovou. Další změny přineslo nastartování navazujícího magisterského stu-
dia archeologie – mimo jiné i příchod Martina Nováka.

Katedra historie v uplynulých obdobích posílila své schopnosti díky ně-
kolika projektům podpořeným operačními programy Evropské unie. Ka-
tedra se v  roce 2015/2016 ocitla v  jakémsi mezidobí, kdy byly připraveny 
některé další projekty. Vzhledem k  nebývale dlouhým hodnotícím lhůtám 
však o jejich výsledcích a tím i možnostech Katedry historie FF UP ještě neví-
me. Jednotliví pracovníci katedry však uspěli v grantových projektech fakulty 
i Grantové agentury ČR.

Sekce mezinárodního double-degree programu Euroculture nadále po-
kračovala ve  výuce a  spolupráci s  partnerskými univerzitami (Groningen, 
Göttingen, Uppsala, Krakov, Štrasburk, Udine, Bilbao). V červnu roku 2016 
v Olomouci proběhl Intensive Programme, který katedra historie připravila. 
V jarním semestru byl realizován každoroční studijní semestr pro studenty 
University of Nebraska (Martin Elbel, Jan Stejskal). Tento úspěšný program 
bude realizován i  do  budoucna. Na  přelomu března a  dubna 2016 kated-
ra (zejména Antonín Kalous a  Michaela Antonín Malaníková) uspořádala 
(ve  spolupráci s  Ostravskou univerzitou) konferenci Unity and diversity of 
medieval (Central) Europe. Social order and its cohesive and disruptive for-
ces, které se účastnila více než stovka předních medievistů nejen ze střední 
Evropy. Úspěšná konference byla nejen v  odborných kruzích velmi dobře 
hodnocena. Snad i  proto si pořádání takové konference v  daleko větším 
měřítku katedra zopakuje v září 2017, kdy bude hostit nebývalých sedm sto-
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vek přednášejících a mnohých dalších hostů na 11. sjezdu českých histori-
ků. Profesním shromáždění historiček a historiků České republiky. Katedra 
historie spolu s univerzitou v Yorku v červenci 2016 uspořádala konferenci 
Medieval Women Revisited, které se za katedru účastnily Michaela Antonín 
Malaníková a Hana Jadrná Matějková. Konference se konala v severoanglic-
kém Yorku.

Věda
Podobně jako v  minulosti byla podstatnou součástí akademického pů-

sobení většiny členů katedry historie vědecká práce. Katedra opět uhájila 
s velkým náskokem první příčku mezi katedrami FF UP co do počtu získa-
ných bodů v databázi RIV, a je tak stále pracovištěm s největším výzkumným 
potenciálem. V  roce 2015/2016 bylo vydáno několik děl vytvořených pra-
covníky katedry historie individuálně i kolektivně. Pracoviště tak překročilo 
svůj standard pěti monografi í ročně. V uplynulém akademickém roce jich 
vyšlo mnohem více – za  všechny je možné zmínit kolektivní práce: Český 
exil v Austrálii (1948–1989), Sny mezi obrazem a textem, či monografi e Jana 
Růžičky Maloměšťáci s  otevřenou myslí, Hany Jadrné Matějkové „Neznalé“ 
báby a „vzdělaní“ lékaři? a další. Katedra historie FF UP založila a vede úspěš-
nou ediční řadu při Nakladatelství FF UP. Zde v uplynulém roce vyšly hned 
tři monografi e: Annales Magdeburgenses. Th e Short Annals of Magdeburg and 
their signifi cation in the discussion on the genesis of Czech and Polish annalistic 
productions Adriena Quéret-Podesty, Mezi normou, reformou a praxí. Pro-
boštství benediktinských klášterů v Čechách a na Moravě ve středověku Josefa 
Šrámka a biografi e Jakub Grajchman, národno-emancipačné úsilie v kontexte 
života a tvorby slovenského národovca druhej polovice 19. storočia od Michala 
Jároše. Vše nasvědčuje tomu, že publikační činnost katedry bude postupovat 
stejným tempem i v následujícím období.

Pracovníci a  také studenti katedry historie řešili v  akademickém roce 
2015/2016 celou řadu běžících několikaletých grantů. Na počátku roku 2017 
pak začalo řešení grantového projektu GA ČR Pavlíny Kalábkové Poč á tek 
kulturní  krajiny na Moravě : vý zkum uniká tní  neolitické  studny z Unič ova. Po-
kračoval velký kolektivní projekt Centrum pro transdisciplinární výzkum kul-
turních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání, 
jehož se účastní mnozí členové katedry historie spolu s brněnskými partnery.

V prosinci roku 2016 proběhla tradiční studentská odborná konference, 
na níž řada studentů přednesla své příspěvky. Oceněni byli studenti Marek 
Vašut a Anna Nováková, která byla vyslána do celostátního kola v Českých 
Budějovicích, které proběhne v dubnu 2017.

 Zpráva o činnosti Katedry historie FF UP v Olomouci 
za akademický rok 2015/2016
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Společenský život
Nedílnou součástí aktivit katedry jsou i exkurze. Tradiční vodácká exkur-

ze katedry historie proběhla v červenci 2016 na Otavě. Konala se taktéž letní 
škola pořádaná pod vedením Jany Oppeltové při kanonii v Teplé. Na katedře 
historie tradičně aktivně působily dva studentské spolky: Cech studentů his-
torie a pobočka ISHA (International Students of History Association). Obě 
organizace se se v  roce 2016 zasloužily o čilý společenský ruch na katedře 
historie, ale uspořádaly i vlastní studentskou vědeckou konferenci.

doc. Mgr. Jan Stejskal, M.A., Ph.D.
Katedra historie
Filozofi cká fakulta
Univerzita Palackého v Olomouci
třída Svobody 671/8
779 00 Olomouc
Česká republika
e-mail: jan.stejskal@upol.cz
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Zpráva o činnosti sekce archeologie 
Katedry historie FF UP v Olomouci 
za akademický rok 2015/2016

Pavlína Kalábková

Uplynulý rok byl pro sekci archeologie rokem stabilizace. Pracovala již 
v týmu deseti zaměstnanců – realizovala výuku, řešila vědecké projekty, nově 
vybavila svá pracoviště a podílela se na řadě archeologických výzkumů part-
nerských organizací. Uplynulý rok byl ale i rokem stěhování do provizorních 
prostor a neustálým bojem za zajištění dostatečných fi nančních prostředků 
ke své činnosti. 

Sekční tým v  září 2016 posílil Mgr.  Martin Novák, Ph.D.  Je specialis-
tou na období paleolitu a mezolitu a získal u nás částečný úvazek spojený 
s výukou. Na podzim s námi také začal úzce spolupracovat Mgr. Miloš Hla-
va, Ph.D., specialista na období laténu a dějiny archeologického bádání, který 
se pustil i do odborného vedení sekční knihovny. Jejich nástupem se nám 
tak podařilo zaplnit interními pracovníky chybějící místa ve výuce studentů 
a  nemusí se tak dál nahrazovat výukou externistů. Bohužel v  dubnu ode-
šla z  našeho pracoviště Mgr.  Kateřina Pomykalová, která byla zaměstnána 
v archeologické laboratoři, a její místo se podařilo znovu obsadit až na po-
čátku roku 2017.

Výuka archeologie byla v  akademickém roce 2015/2016 realizovaná 
ve třech formách, a to v bakalářském prezenčním jednooborovém a dvou-
oborovém studiu a  bakalářském kombinovaném jednooborovém studiu. 
Celkem na ní bylo zapsáno 59 studentů. Od září 2016 (akademického roku 
2016/2017) je nově výuka archeologie rozšířena i  o  magisterské studium 
v prezenční jednooborové a dvouoborové formě. Do magisterského studia se 
v září 2016 zapsalo osm studentů, do bakalářského pak již 82 studentů. 

Tradiční odborná archeologická exkurze směřovala tentokráte do západ-
ních Čech. Pod vedením Karla Nováčka mělo 33 studentů a  tři pracovníci 
sekce možnost prohlédnout si Západočeské muzeum v Plzni, Starý Plzenec, 
kláštery v Kladrubech a Teplé, hradiště na Vladaři, Nepomuk a mnohé další 
zajímavé archeologické lokality v  tomto regionu. Byly realizovány i  jedno-
denní exkurze do Dolních Věstonic a Pavlova či do střediska experimentální 
archeologie ve Všestarech.

Studenti a pracovníci sekce se mohli také účastnit v průběhu celého roku 
řady zajímavých výzkumů u našich partnerských organizací. Stěžejním byl 
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pro nás pokračující výzkum na nádvoří a v budovách Filozofi cké fakulty UP 
Křížkovského 10 v  Olomouci, kde jsme společně s  pracovníky Národního 
památkového ústavu, o. ú. p. Olomouc a Archaii Olomouc odkrývali základy 
kostela sv. Petra, přilehlého hřbitova a kláštera. Zapojili jsme se i do pokraču-
jícího výzkumu prostoru plánované stavby Středoevropského kulturního fóra 
na Denisově ulici v Olomouci. S NPÚ Olomouc jsme také realizovali drob-
né výzkumy na středověkých městských parcelách v Litovli. S Archeologic-
kým centrem Olomouc jsme pak na podzim realizovali výzkum v Olomouci 
– Slavoníně, Arbesově ulici, na  sídlišti z  období počátku eneolitu, mladší 
a  pozdní doby bronzové a  doby halštatské. Zapojili jsme se i  do  různých 
drobných záchranných akcí na Prostějovsku Ústavu archeologické památko-
vé péče Brno a podíleli jsme se i na realizaci jeho výzkumu sakrálního areálu 
ze starší doby bronzové ve Vřesovicích. Naši studenti pod vedením Martina 
Golce zde realizovali svou odbornou terénní praxi společně se studenty Uni-
verzity Martina Luthera v Halle – Wüttenbergu. V rámci praxe se někteří stu-
denti také účastnili výzkumů Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou na pohřebišti z období lužických popelnicových polí ve Vojenicích, 
kde pracovali společně se studenty archeologie Univerzity v Hradci Králové 
a  Univerzity Karlovy v  Praze. Díky naší nové spolupráci s  Vlastivědným 
muzeem v Šumperku měli studenti možnost pracovat na výzkumu sídliště 
z období lužických popelnicových polí v Dubicku či se podílet na laborator-
ním zpracování jeho nálezového materiálu v naší archeologické laboratoři. 
Archeologická laboratoř pak v  průběhu roku realizovala řadu zajímavých 
zakázek, ať už to bylo dokončení laboratorního zpracování movitých nálezů 
z první etapy výzkumu Olomouce – Křížkovského 10 nebo zpracování ar-
cheologické sbírky bývalého městského muzea v Litovli pro Vlastivědné mu-
zeum Olomouc a Město Litovel či zpracování antropologického a kovového 
materiálu z výzkumů Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. 

Pracovníci sekce řešili i řadu vědeckých projektů. V rámci FPVČ FFUP 
Martin Golec realizoval projekty s názvem Fenomén Býčí skála a Platěnická 
kultura mezi Olomoucí a Vyškovem. Podařilo se mu také společně s kolegy 
z Moravského zemského muzea v Brně vydat monografi i s názvem Jeskyně 
Býčí skála ve svých dějích a pradějích. Pavlína Kalábková řešila projekt Sídelní 
struktury a strategie v období starého a středního eneolitu na Moravě, ale bo-
hužel se jí nepodařilo dokončit publikační projekt a odevzdat do tisku mono-
grafi i o nálezech z lengyelského sídliště v Hulíně – Pravčicích. V rámci FPVČ 
pak dále Jaroslav Peška dokončil projekt Hroby metalurgů ze závěru eneolitu 
na Moravě a Tomáš Zeman řešil projekt s názvem Střední Pomoraví v době 
římské – vývoj germánského osídlení na základě nových povrchových nálezů. 
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V rámci NAKI Pavel Šlézar realizoval první rok projektu s názvem Moravské 
křižovatky a  společně s  Pavlínou Kalábkovou a  dalšími členy Katedry his-
torie FF UP i projekt Dějiny Litovle. Stěžejním pro sekci se v loňském roce 
stal projekt FRUP s názvem Inovace předmětů odborné archeologické praxe 
na  Univerzitě Palackého v  Olomouci, díky kterému se podařilo dovybavit 
potřebnými přístroji, nástroji, technikou a materiálem jak stávající archeo-
logické laboratoře a místa výuky, tak i nově zařídit pracoviště terénního vý-
zkumu a archeologické dokumentace. V rámci tohoto projektu bylo pořízeno 
vybavení za více než čtyři sta tisíc korun. Úspěšná projektová činnost pra-
covníků sekce byla korunována na konci roku 2016 získáním tříletého pro-
jektu u GAČR s názvem Počátky kulturní krajiny na Moravě: výzkum unikátní 
neolitické studny z Uničova. Řešiteli projektu jsou Pavlína Kalábková a Ivana 
Vostrovská spolu s dalšími dvaceti spolupracovníky z řad zaměstnanců UP, 
Archeologického centra Olomouc, Masarykovy univerzity v Brně a dalších 
archeologických institucí. 

V návaznosti na svou vědeckou činnost se členové sekce zúčastnili také 
několika tuzemských a zahraničních konferencí – Martin Golec v září ak-
tivně vystoupil na  mezinárodní konferenci Joseph Hardtmuth: architekt, 
vynálezce a podnikatel ve službách knížecí rodiny Liechtensteinů. Pavlína Ka-
lábková s Jaroslavem Peškou se účastnili pracovního setkání badatelů věnu-
jícím se období neolitu a neolitu ve střední Evropě v Banské Štiavnici. Karel 
Nováček se zúčastnil v  dubnu kongresu 10th ICAANE (Th e International 
Congress on the Archaeology of the Ancient Near East) ve Vídni, v květnu 
konference Počítačová podpora v archeologii ve Velkých Pavlovicích, v srpnu 
konference Iraqi medieval and historical architecture: Destruction and cha-
llenges for conservation and restoration v  Berlíně a  v  listopadu konference 
SVK Telč2016. Ivana Vostrovská se v září zúčastnila workshopu Ritual und 
Kult: Strukturierte Deponierungen in der Linearbandkeramik v  Hamburku 
a účastnila se i konference konzervátorů a restaurátorů pořádané Vysokým 
učením technickým v Brně. A konečně Tomáš Zeman se zúčastnil v říjnu II. 
protohistorické konference Archeologie barbarů Přechodné a zánikové hori-
zonty u barbarů v Mikulově. 

Důležitým úkolem pro sekci, stejně jako i pro celou katedru historie, bylo 
v letních měsících úspěšně zvládnout stěhování pracoviště z důvodu zahájení 
rekonstrukce budovy Na Hradě 5 do provizorních prostor budovy na Třídě 
Svobody 8. Pro potřeby sekce byly vyhrazeny prostory ve zvýšeném přízemí 
budovy, kde se umístily jak kanceláře pracovníků, tak i její knihovna a obě 
laboratoře. I když se jedná o provizorium, podařilo se nám dostatečně zařídit 
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všechny místnosti tak, že v září se naplno a bez omezení již mohla rozběh-
nout výuka v zimním semestru a běžná práce sekce.

Poslední důležitou informací ze života sekce archeologie v roce 2016 je 
zmínění jarního úspěchu, kterého dosáhla na poli popularizace vědy. Kni-
ha Příběhy uničovské archeologie od Pavlíny Kalábkové, Miloše Hlavy a Pavla 
Šlézara vydaná v roce 2015 Městem Uničov získala v květnu Cenu veřejnosti 
Olomouckého kraje v oblasti kultury za  rok 2015. V konkurenci jedenácti 
projektů získala 835 hlasů z celkového počtu 3195. 

Sekce archeologie Katedry historie FF UP v Olomouci v roce 2016 tedy 
opět nezahálela a těší se, že bude stejně úspěšná i v následujícím roce.

 

Mgr. Pavlína Kalábková, Ph.D.
Katedra historie (sekce archeologie)
Filozofi cká fakulta  
Univerzita Palackého v Olomouci 
třída Svobody 671/8
779 00 Olomouc
Česká republika
e-mail: pavlina.kalabkova@upol.cz
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Zpráva o činnosti sekce archivnictví 
Katedry historie FF UP v Olomouci 
za akademický rok 2015/20161

Věra Slavíková

Do  prvního ročníku v  akademickém roce 2015/2016 nastoupilo 
14 stu dentů archivnictví (sedm jednooborových, sedm dvouoborových). 
Ve  dru hém ročníku studovalo 10 posluchačů (šest jednooborových, čtyři 
dvouoboroví), ve  třetím pak pět frekventantů (čtyři jednooboroví a  jeden 
dvouoborový). Tři studentky složily státní závěrečnou zkoušku a obhájily své 
bakalářské diplomové práce.

Garantem studia obou forem archivnictví je doc.  Mgr.  Antonín Ka-
lous, M.A., Ph.D.  Výuku pomocných věd historických, archivnictví, dějin 
správy a dalších předmětů studia zajišťovali zejména kmenoví členové sek-
ce PhDr.  Karel Chobot, Mgr.  Jana Oppeltová, Ph.D., Mgr.  Věra Slavíková 
a Mgr. Ema Šimková (roz. Tomášková), Ph.D. Posledně jmenované se po-
dařilo na jaře roku 2016 ukončit postgraduální studium obhajobou disertač-
ní práce Život a osobnost Bedy Dudíka (1815–1890) pohledem jeho deníků. 
Z dalších členů katedry, zaštiťujících základní předměty oboru, je dále tře-
ba připomenout PhDr. Karla Podolského a doc. PhDr. Michaela Viktoříka, 
Ph.D.  a  externisty PhDr.  Bohdana Kaňáka, Ph.D., Mgr.  Roberta Mečkov-
ského, Ph.D., Mgr. Miroslava Myšáka a PhDr. Jana Šmerdu. Na výuce par-
ticipovali i  interní doktorandi Mgr.  Filip Krinke,  Mgr.  Lenka Pavlíková 
a Mgr. Michal Jároš, který do doktorského studia nastoupil v září 2015. 

Od počátku roku 2014 je Filozofi cká fakulta Univerzity Palackého v Olo-
mouci účastníkem projektu Zdroje, formy a funkce monastické historiografi e 
raného novověku v  českých zemích, uděleného Grantovou agenturou Čes-
ké republiky,2 jehož spoluřešitelkou je Mgr.  Jana Oppeltová, Ph.D.  Kromě 
Mgr.  Jarmily Kašpárkové, Ph.D., která byla přijata na  úvazek vytvořený 
z  grantových prostředků, se na  heuristice i  prezentaci výzkumných úkolů 
spojených s  tímto projektem3 podílelo několik dalších externích spolupra-
1 Za spolupráci při zjišťování informací děkuji Mgr. Janě Oppeltové, Ph.D., Veronice Orlové, 

Janu Uhlíři a Adéle Mlčákové. 
2 Hlavním příjemcem grantu (2014–2016, GA14-05167S) je Historický ústav Akademie věd 

České republiky, řešitelkou projektu je Mgr. Kateřina Bobková-Valentová, Ph.D.
3 V  rámci projektu se konala pracovní setkání Jezuité a  historiografi e 18. června 2015 

a Historiografi cká produkce mendikantských řádů 13. dubna 2016, obě na pracovišti hlavního 
řešitele Historického ústavu AV ČR. Členové týmu participovali i na mezinárodní konferenci 
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covníků.4 V součinnosti s Katedrou dějin umění Filozofi cké fakulty Univer-
zity Palackého v Olomouci vznikl také projekt, který se zabývá dějinami, 
soupisem a analýzou souboru prvotisků kapitulní knihovny a byl podpořen 
z prostředků studentské grantové soutěže na Univerzitě Palackého (IGA).5 
Také interní doktorand Mgr.  Michal Jároš participoval na  společném pro-
jektu postgraduálních posluchačů katedry historie fi nancovaném ze stejných 
grantových prostředků6 a  publikoval tak monografi i věnovanou osobnosti 
slovenského básníka, dramatika a obrozence Jakuba Grajchmana.7 

Část členů oddělení archivnictví je zapojena i do Centra excelence Obraz 
– komunikace – jednání,8 jiní přijali účast v řešitelském týmu grantu NAKI 
Za chrám, město a vlast. Olomoucký biskup Karel z Lichtensteinu-Castelcorna 
uprostřed barokní Evropy.9 Projekt, jehož cílem je představit tuto výraznou 
osobnost své doby z různých pohledů (správce diecéze a rozsáhlého hospo-
dářství, mecenáš, stavebník a  politik), využívá podrobné studium prame-
nů. Proto byla o spolupráci požádána i sekce archivnictví, vedle Mgr. Věry 
Slavíkové se jedná o  naše absolventy a  studenty (Bc.  Soňa Chmelíková, 
Mgr. Kryštof Kouřil a Bc. Zuzana Orálková), kteří zajišťují archivní průzkum 
biskupovy korespondence, z  níž se podařilo v  období březen až září 2016 
zpracovat 49 kartonů. 

Na  jaře roku 2015 se sekce archivnictví podílela v  rámci projektu ESF 
Inovace bohemistických studií v mezioborových kontextech10 na několika ex-

Monastica historia III. Kommunikation zwischen dem Kloster und der Welt im Spätmittelalter 
und der Frühen Neuzeit, která se uskutečnila 21.–23. září 2016 v Melku. 

4 Jednalo se o  Mgr.  Marka Brčáka, PhDr.  Tomáše Černušáka, Ph.D., Mgr.  Filipa Hradila, 
PhDr.  Karla Mareše, PhDr.  Jindru Pavelkovou a  PhDr.  et Mgr.  Jakuba Zouhara, Ph.D., 
i posluchače Josefa Faltička, Terezu Lyčkovou a Alenu Suchánkovou.

5 Na  projektu Historie, rozbor a  katalog souboru prvotisků kapitulní knihovny v  Olomouci 
(2015–2016, IGA_FF_2015_011) se vedle hlavní řešitelky Mgr. Magdy Polanské, doktorandky 
z  Katedry dějin umění FF UP, podílí doc.  Mgr.  Antonín Kalous, M.A., Ph.D., Mgr.  Jana 
Oppeltová, Ph.D., Mgr. Lenka Pavlíková a Bc. Markéta Poskočilová.

6 Jednalo se o projekt Společnost v historickém vývoji od středověku po moderní věk II. (2016, 
IGA_FF_2016_037). 

7 Jároš, Michal: Jakub Grajchman. Národno-emancipačné úsilie v  kontexte života a  tvorby 
slovenského národovca druhej polovice 19. storočia. Olomouc 2016.

8 Doc.  Mgr.  Antonín Kalous, M.A., Ph.D., Mgr.  Robert Mečkovský, Ph.D., a  Mgr.  Jana 
Oppeltová Ph.D., jsou členy Centra pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů 
ve  středoevropských dějinách: obraz, komunikace jednání, podpořeného Grantovou 
agenturou České republiky (2014–2019, GA14-36521G), které spojuje Katedru historie FF 
UP v Olomouci, Historický ústav a Seminář dějin umění FF MU.

9 NAKI II, č. DG16P02M013. 
10 CZ1.07/2.2.00/28.0178.
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kurzích do olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě (restaurátorská 
dílna, kapitulní knihovna, fondy církevních institucí).

I nadále se pokračovalo v realizaci některých kurzů v terénu, které vznikly 
v rámci projektu ESF Inovace studia Historických věd na Univerzitě Palackého, 
a to díky zájmu studentů archivnictví a historie získat praktické dovednosti, 
ale také institucí, v nichž se nachází velké množství písemných či hmotných 
pramenů. Frekventanti kurzů a praxí (v délce 24, 48 a 96 vyučovacích ho-
din ohodnocených 2–5 kredity) se tak věnovali pořádání, evidenci a doku-
mentaci dokumentů z majetku především římskokatolické církve (knihovny, 
soubory not a archiválií, liturgické textilie), a tím mnohdy přispěli k  jejich 
záchraně. 

Část těchto kurzů probíhala v prostorách katedry historie – jednalo se 
zejména o katalogizaci starých tisků z Arcidiecézní knihovny v Olomouci, 
stejně jako katalogizaci knih v programu Clavius, která umožňuje zpřístupnit 
sbírku bibliofi lií a uměleckohistorické literatury v Benediktinském opatství 
v Rajhradě. V tomto roce byla dokončena první etapa katalogizačních prací 
(zpřístupněno bylo cca 5 000 svazků) a Knihovna prof. Miloše Stehlíka byla 
7. prosince 2015 slavnostně otevřena.11 

Většina praxí se ovšem odehrála přímo u původců a vlastníků zpraco-
vávaných fondů. Jednalo se o  pořádání historických knihovních a  archiv-
ních fondů klášterů řádu Milosrdných bratří (Brno, 15.–19. května 2016), 
katalogizaci liturgických oděvů v depozitáři katedrály sv. Václava (Olomouc, 
25.–28. května 2016), revizi historického fondu profesorské knihovny Gym-
názia V. Nováka (Jindřichův Hradec, 16.–24. července 2016) a inventarizaci 
historické děkanské knihovny (Strakonice, 10.–12. srpna 2016), revizi a ka-
talogizaci fondu premonstrátské knihovny v Teplé (tři čtrnáctidenní kurzy 
v létě 2016).

Ze seminářů a praxí specializovaných na práci s konkrétním materiálem 
v rámci této aktivity se vymyká týdenní studijní pobyt v klášteře premonstrá-
tů v Teplé, kde jsou účastníci seznamováni s touto památkou ze tří různých 
úhlů pohledu – památkáře, historika a historika dějin umění.12 Letošní se-
tkání v Teplé pokračovalo ve spolupráci s více institucemi – vedle studentů 
naší katedry se ho zúčastnili nejen posluchači a pedagogové Semináře dějin 

11 -oms-: Otevření knihovny prof. Miloše Stehlíka v Rajhradě. Zprávy památkové péče, 76, 2016, 
č. 2, s. 237–238.

12 Stavební památka – porozumění a dokumentace kulturně-historického fenoménu (na příkladu 
premonstrátské kanonie v Teplé) – jako tradičně se na práci studijních bloků podíleli Mgr. Jiří 
Bloch, Mgr.  Robert Mečkovský, Ph.D., Mgr.  Jana Oppeltova, Ph.D., Mgr.  Věra Slavíková 
a Mgr. Lucie Toman.
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umění FF MU,13 ale v rámci programu Talnet, zaštiťovaného Národním insti-
tutem pro další vzdělávání, i čtyři nadaní absolventi historických olympiád.14

Většina kurzů by nemohla proběhnout bez vstřícnosti zmíněných insti-
tucí, nadstandardní spolupráci se rovněž podařilo navázat s  Vlastivědným 
muzeem v Olomouci, a to nejen v rámci kurzů (zpracovávání části grafi ckých 
sbírek během předmětu specializovaného na grafi cké techniky a katalogizaci 
výtvarných děl). Osvědčila se i možnost inventarizace osobních fondů ulo-
žených v archivu muzea jako bakalářské diplomové práce, při nichž studen-
ti získávají potřebné praktické znalosti s pořádáním zajímavého archivního 
materiálu a muzeum pak příležitost zpřístupnit badateli žádané osobní fon-
dy.15

Zatímco většina těchto akcí má již svou tradici, letos poprvé se 6.–8. červ-
na 2016 odehrála letní archivní škola Ad fontes pořádaná studentskou sekcí 
ČAS v Olomouci, sekcí archivnictví Katedry historie a Katedrou germanisti-
ky FF UP. Díky organizátorům16 a přednášejícím, mezi nimiž se vyskytovali 
renomovaní vědci i začínající badatelé (několik přednášek přednesli také po-
sluchači doktorského studia z katedry historie i germanistiky),17 se účastní-
ci mohli seznámit s řadou neobvyklých historických pramenů. Bylo možné 
zaznamenat dva možné přístupy. První z nich posluchače seznamoval s kon-
krétním pramenem a ukazoval možnosti a meze jeho interpretace – zkou-
mání byly tak podrobeny aukční katalogy, amatérský fi lm, soubory ostatků 
svatých, skalní nápisy či historická stavba.18 Druhý přístup pak představoval 
13 Jednotlivé bloky vedli a  večerní přednášky přednesli Mgr.  Aleš Flídr a  doc.  Mgr.  Ondřej 

Jakubec, PhD. Již tradiční se stala přednáška hosta prof. PhDr. Jiřího Mikulce, CSc., který také 
uváděl závěrečnou studentskou konferenci.

14 A to pod vedením našeho absolventa Mgr. Pavla Rušara. 
15 Jednalo se o  fondy učitele a  divadelního kritika Jaroslava Čičatky, muzejních mecenášů 

Františka a  Františky Ševčíkových, kněze a  historika Th Dr.  Františka Přikryla. Nyní se 
zpracovávají písemnosti Boženy Mrštíkové, spisovatelky a manželky Viléma Mrštíka.

16 Letní školu Ad fontes zorganizovaly Mgr.  Lenka Pavlíková, Bc.  Markéta Poskočilová 
a Mgr. Veronika Uhrová.

17 Mgr.  Jiří Černý (Katedra germanistiky FF UP): Letákové spisy a Loketský církevní pořádek; 
Mgr. Jan Machala (Ústav pro studium totalitních režimů Praha): Tajně natočený fi lm. Amatérské 
záběry bourání synagogy a možnosti jeho badatelského využití; Mgr. Magda Polanská (Katedra 
dějin umění FF UP): Obrazové prameny a  možnosti jejich čtení na  příkladech z  rukopisů 
a starých tisků; Mgr. Ivan Puš (Katedra historie FF UP): Prameny k dějinám města na Moravě 
a ve Slezsku v 19. století.

18 Mgr.  Ondřej Belšík (Národní památkový ústav, územní pracoviště Olomouc): Stavebně 
historický průzkum jako nástroj poznání a interpretace. Exkurze do krovů kostela sv. Michala 
v Olomouci; Petr Jenč – PhDr. Vladimír Peša, PhD. (archeolog a speleoantropolog, Vlastivědné 
muzeum a  galerie v  České Lípě): Výzkumný projekt Dokumentace skalních rytin, nápisů 
a dalších prvků historické krajiny v CHKO Český ráj; Mgr. Robert Mečkovský, Ph.D. (Aukční 
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co nejširší škálu pramenů, které je možné použít pro rekonstrukci konkrét-
ní historické události či problému. Ten zde zastupovala barokní náboženská 
bratrstva, klášterní knihovna, moravské město 19. století či osudy českého 
řeholníka ve 20. století.19 Zaměření na prameny vhodně doplnila také exkur-
ze do restaurátorské dílny Zemského archivu. Letní škola nabídla i večerní 
programy – účastníci měli možnost vyslechnout výklad i varhanní koncert 
Petra Šimka, B. Mus, u varhan v katedrále sv. Václava v Olomouci a tamtéž 
rovněž zažít přednášku prof. PhDr. Jiřího Mikulce, CSc.20 Kromě toho byla 
pro aktivní účastníky celé letní školy otevřena posterová sekce, v níž celkem 
11 posluchačů představilo zvolené prameny formou krátkého komentáře. 

Vedle studijních povinností se jednotlivé ročníky posluchačů archivnic-
tví zúčastnily exkurzí do různých typů archivů,21 na nichž se podílela i olo-
moucká studentská sekce České archivní společnosti, jejíž zástupci v březnu 
2016 navštívili valnou hromadu této profesní organizace, kde ostatní účast-
níky seznámili s činností olomoucké sekce. Ta v roce 2016 započala s vydává-
ním studentského občasníku Disiecta membra, v rámci Mezinárodního dne 
archivů se 10. června studenti archivnictví věnovali dětem z nedaleké CMŠ 
Ovečka a uchystali pro ně hry s využitím archivních a pomocněvědných ná-
mětů. Jako úspěšný počin lze hodnotit výše zmíněnou letní školu Ad fontes. 

Studentská sekce ČASu organizovala i neformální setkání archivářů, a to 
zejména tradiční pasování archivářů, které se konalo třetí říjnový víkend. 
V pátek 16. října 2015 si nejprve účastníci prohlédli olomoucké podzemí, na-
večer byl pak naplánován přesun do místa konání – do Rýmařova. V sobotu 
se všichni věnovali poznávání okolí – dopoledne nás čekala prohlídka Sovin-

portál Artplus): Možnosti a meze využití aukčních katalogů pro rekonstrukci obchodu s uměním 
za  první republiky; PhDr.  Radek Martínek, Ph.D.  (Pedagogická fakulta Univerzita Hradec 
Králové): Oslavený život? Katolické baroko a kult ostatků.

19 Doc.  Ing.  Martina Hřibová, Ph.D.  (Univerzita Tomáše Bati ve  Zlíně): Rekonstrukce oděvu 
španělské královny v  70.–80. letech 16. století založený na  portrétech Anny Habsburské; 
Mgr. Marie Krappmann, Ph.D. (Judaistická studia FF UP): Obléhání Prahy Švédy z židovského 
a  křesťanského pohledu: srovnání jidiš písně a  české zprávy; Mgr.  Hedvika Kuchařová, 
Ph.D. (Strahovská knihovna Praha): Cesta přes blata. Prameny k životu řeholníka ve 20. sto-
letí čili pokus o  rekonstrukci jedné krajiny; Prof. PhDr.  Jiří Mikulec, CSc. (Historický ústav 
Akademie věd, Praha): Prameny k náboženským bratrstvům raného novověku; PhDr. Veronika 
Sladká (Knihovna kláštera augustiniánů u  kostela sv. Tomáše v  Praze): Archivní prameny 
řádové provenience a jejich využití při rekonstrukci dějin klášterní knihovny.

20 Přednášky prof. PhDr. Jiřího Mikulce, CSc. (Historický ústav Akademie věd, Praha): Umění 
umírat. Smrt v  náboženském životě baroka, uspořádané ve  spolupráci s  Římskokatolickou 
farností u sv. Václava v Olomouci, se v kryptě katedrály zúčastnilo více jak 80 posluchačů.

21 Archiv města Brna a Archiv Masarykovy univerzity (listopad 2015), Národní archiv v Praze 
a  Archiv hlavního města v  Praze (květen 2016), Moravský zemský archiv v  Brně (květen 
2016).

Zpráva o činnosti sekce archivnictví Katedry historie 
FF UP v Olomouci za akademický rok 2015/2016
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ce, odpoledne jsme pak objevovali církevní památky (křížová cesta v Rudě 
a rýmařovská kaple V Lipkách). Večer čekala adepty archivnictví dobrodruž-
ná cesta po rýmařovských pamětihodnostech, spojená s úkoly, jejichž splnění 
bylo podmínkou pro slavnostní uvedení do stavu archivářského. Do konce 
roku 2015 se podařilo studentské obci archivářské sejít také na předvánoč-
ním večírku a na každoročním plese katedry historie, laděném do černobíla. 
Vedle čistě archivářských aktivit se posluchači archivnictví již tradičně účast-
nili i dalších akcí organizovaných Katedrou historie FF UP.

Mgr. Věra Slavíková
Katedra historie
Filozofi cká fakulta
Univerzita Palackého v Olomouci
třída Svobody 671/8
779 00 Olomouc
Česká republika
e-mail: vera.slavikova@upol.cz
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Palackého univerzita a Palackého obce. 
Jak působil odkaz Františka Palackého 
na prahu nového tisíciletí. 
(Příspěvek k sedmdesátému výročí 
založení UP.)

Libuše Hrabová

Když se v roce 1946 obnovovala nebo lépe řečeno znovu zakládala uni-
verzita v Olomouci, bylo zvoleno dát do jejího názvu jméno historika a po-
litika 19. století Františka Palackého. Od  smrti „otce národa“ v  roce 1876 
uplynulo tehdy právě 70 let. V  onom období směřovaly cesty těch, kdo si 
vážili Palackého a jeho životního díla a chtěli uctít jeho památku, do místa 
jeho narození, východomoravských Hodslavic, kde dodnes stojí jeho rod-
ný domek, a  do  malé vesničky poblíž Prahy, Lobkovic, kde byl pochován 
do hrobu své již před několika lety zesnulé manželky. Terezie Palacká, ro-
zená Měchurová, dostala od  svého otce v  Lobkovicích malý zámeček, kde 
rodina Palackých trávila letní měsíce na venkově, ale přece jen blízko Prahy. 
Tam za  nimi přijížděli příbuzní a  přátelé, kteří se pak po  Palackého smrti 
v den jejího výročí 26. května každoročně scházeli u jeho hrobu. Lobkovice 
byly tehdy nepatrnou vesničkou mezi lesy na břehu Labe v polabské rovině, 
po tisíciletí už osídlené zemědělské krajině mezi toky Vltavy a Labe. Kdysi 
ve 14. století patřila tamní tvrz rodu Lobkoviců, kteří po ní přijali své jméno. 
Pro Palackého byl lobkovický zámeček místem k práci i odpočinku.

Do své rodné vsi se Palacký vracel jen zřídka. Její ne zcela běžný vnitř-
ní život však vytvořil již v  jeho mládí základnu a východisko jeho názorů. 
V Hodslavicích podobně jako v četných východomoravských městech a ves-
nicích přijalo v době české reformace mnoho rodin víru podobojí, která byla 
katolickou menšinou ve vsi respektována. Po Bílé hoře se novojičínské pan-
ství a s ním i Hodslavice stalo majetkem olomouckých jezuitů, kteří se snažili 
vymýtit nekatolíky tvrdými postihy. Přesto, nebo možná právě v  důsledku 
toho, si reformovaní udrželi v utajení svou víru, v níž se skrytá pospolitost 
po generace navzájem posilovala. Ukázalo se to o půldruhé století později, 
když se ihned po  vyhlášení tolerančního patentu přihlásilo k  povolenému 
reformačnímu vyznání v Hodslavicích 56 rodin. Příslušnost k reformaci ne-
znamenala jen náboženské vyznání. Utajená existence reformované pospo-
litosti uchovávala paměť minulosti, ukrývala knihy psané českým jazykem 

Historica Olomucensia 52–2017 (317–324)
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a měla úctu ke vzdělání, které umožňovalo knihy číst a rozumět jim. Tyto 
rysy evangelické společnosti v Hodslavicích se zachovaly i po uvolnění. Evan-
gelíci si v krátké době nejen postavili kostel, ale zřídili i školu. Jejím učitelem 
byl po jistou dobu otec Františka Palackého. Po obnovení veřejného života 
evangelické pospolitosti ovlivnilo její nutné soužití s katolickou polovinou 
obyvatel obce do jisté míry vzájemnou toleranci. Tu pak v 19. století posílil 
vývoj občanského života, spolky, hospodářský rozvoj a vědomí jazykové jed-
noty. Národní a občanské uvědomění krok za krokem překrývalo nábožen-
ské rozdíly. Z Hodslavic bylo na fronty první světové války vídeňskou vládou 
povoláno tři sta mužů – třicet tři z nich vstoupili do československých legií. 

Vazby mezi Univerzitou Palackého a  Hodslavicemi se začaly rozvíjet 
po uvolnění poměrů v šedesátých letech 20. století. Intenzívní spojení se roz-
vinulo až v  bouřlivé době jara 1968. Tehdy vyjížděli pracovníci fi lozofi cké 
fakulty UP do novojičínské oblasti s přednáškami o Palackém, které ve všech 
místech, kde se konaly, nevyhnutelně přecházely v politické debaty o součas-
né situaci. Přednášky z této akce byly vydány až v roce 1996.

Obec Hodslavice v tom roce připravila novou expozici v Palackého rod-
ném domku. Objednala také jeho pomník u akademického sochaře Vladi-
míra Navrátila, docenta katedry výtvarné výchovy UP, a zajistila důstojnou 
úpravu prostoru kolem domku a pomníku. Slavnost otevření expozice a od-
halení sochy se bohužel konala až na začátku října 1968 pod hlavněmi rus-
kých tanků rozmístěných v okolních lesích.

V době Husákova režimu se vztahy k Hodslavicím oslabily, teprve s mír-
ným uvolněním koncem osmdesátých let se tehdejší funkcionáři univerzity 
podíleli na slavnosti k 190. výročí Palackého narození.

Vztahy Palackého univerzity k druhé Palackého obci se rozvinuly teprve 
po  roce 1989. Od  roku 1960 už Lobkovice nebyly samostatnou obcí, staly 
se součástí sousedního města Neratovic. Neratovice, původně také jen malá 
zemědělská ves v  polabské rovině, prošly od  konce 19. století opožděnou, 
o  to však bouřlivější industrializací. Rozvoj chemického průmyslu přilákal 
tisíce nových obyvatel a ves se měnila v městys (1936) a v město (1957), které 
z okolních vsí dělalo své okrsky a na okolních polích stavělo panelové domy. 
Problém však byl v  tom, že Neratovice nebyly město, nýbrž byly jen velké 
průmyslové sídliště, protože město nevytváří pouze úřední uznání statutu 
města podle počtu obyvatel a tzv. „občanské vybavenosti“, nýbrž vztah oby-
vatel k městu a jejich soužití. To se začalo měnit až po událostech roku 1989. 

Tehdy se našli v Neratovicích lidé, kteří je chtěli změnit ve skutečné měs-
to s vlastní kulturou a jejími institucemi. Zaměřili se přednostně na mladou 
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generaci a očekávali, že ta pak ovlivní i starší pokolení, které bylo převážně 
technického zaměření. Získali podporu ministerstva školství pro založení 
osmiletého gymnázia se zaměřením humanitním jako protiváhy technické 
střední školy. Gymnázium dostalo jméno Františka Palackého.

Gymnázium organizovalo výuku progresivním způsobem s netradičními 
přístupy, vedoucími k  předpokladům pro odbornou práci v  různých obo-
rech a k samostatnosti myšlení. Aktivity, které navrhovala pro gymnázium 
jeho ředitelka Mgr. Ladislava Novotná, se staly stálou součástí činnosti Gym-
názia Františka Palackého. Byly realizovány jak učiteli školy, tak jejími žáky 
v různých akcích zaměřených na výchovu ke kultuře, k toleranci a k slušnosti 
v každodenním životě. Gymnázium mělo nejen smělý záměr stát se kultur-
ním centrem Neratovic, ale usilovalo i v širším okruhu ovlivnit středoškolské 
učitele návrhy, jak organizovat výuku, aby vychovávala lidi schopné žít v de-
mokracii a sloužit jí.

Paní ředitelka Novotná už v roce 1990 zahájila akci každoročních konfe-
rencí k tématům spojeným s myšlenkami Františka Palackého pod názvem 
Historie a  politika.1 Zvala k  těmto konferencím jako přednášející učitele 
Karlovy i Palackého univerzity i další odborníky pro jednotlivá témata. Jak 
aktuální a zajímavá tato témata byla, mohou potvrdit kolegové z univerzity 
Palackého, kteří se konferencí zúčastnili. Ke konferencím se sjížděli středo-
školští učitelé i z dalekých okresů. Účastnili se jich a na jejich organizaci se 
aktivně podíleli studenti neratovického gymnázia. 

V  roce 2004 paní ředitelka s  radostí připravovala jubilejní patnáctou 
prosincovou konferenci na  téma Jeden svět – patnáct let hledání souvislostí 
evropské historie a politiky. Bohužel se však této jubilejní konference nedo-
čkala, protože 11. října 2004 zcela nenadále ve svých 64 letech zemřela. Byla 
to neobyčejná žena s ohromnou energií, s níž zvládala úkoly, které si dala: 
vytvořit optimální podobu moderního gymnázia, seznámit s ní co nejširší 
obec středoškolských učitelů, získat k  tomu podporu a pomoc pracovníků 
vysokých škol, neustále zvyšovat odbornou úroveň osvětové činnosti v du-
chu Palackého a udělat z konference celostátní vzdělávací akci. Po její smrti 
se ještě uskutečnila bilanční 15. konference podle jejího plánu. Konference 
pak pokračovaly do roku 2008, jejich témata se však zužovala a zájemců z řad 
přednášejících i posluchačů ubývalo. Gymnázium se rozhodlo v akci už ne-
pokračovat.

Navázání vztahů mezi oběma obcemi Palackého patří také až do  doby 
po roce 1989. V roce 1996 navštívila delegace z Neratovic Hodslavice na po-

1 Soupis témat konferencí je v příloze na konci článku.

Palackého univerzita a Palackého obce. Jak působil odkaz 
Františka Palackého na prahu nového tisíciletí
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zvání tehdejšího starosty Hodslavic ing.  Antonína Kramoliše v  souvislosti 
se vzpomínkovou slavností k výročí Palackého úmrtí. K tomuto výročí byl 
vydán sborník přednášek přednesených v rámci oslav v letech 1968 a 1996.2 

V roce 1996 zorganizovaly Hodslavice spolu s Filozofi ckou fakultou UP 
a ve spolupráci s českým vyslanectvím zájezd do Vídně s kulturním progra-
mem pro vídeňské Čechy. Součástí programu byla přednáška rektora UP, 
profesora Josefa Jařaba a  vystoupení pěveckého sboru z  Hodslavic, který 
vznikl spojením kostelních sborů evangelického a katolického kostela. Pěvec-
ký soubor z Hodslavic měl se svým vystoupením veliký úspěch a ještě větší 
měly hodslavské koláčky, které upekly a dovezly jeho členky. 

V roce 1998 se Univerzita Palackého v Olomouci, Hodslavice i Gymná-
zium Františka Palackého spolu s městem Neratovicemi podílely na akcích 
oslav dvoustého výročí Palackého narození, které se připravovaly již od roku 
1996. Cesta k celostátní akci oslav nebyla jednoduchá. V Praze je připravo-
valo Národní muzeum, Akademie věd a Univerzita Karlova –v prvé fázi bez 
kontaktu s Palackého univerzitou a Palackého obcemi. Hlavní součástí oslav 
měla být mezinárodní vědecká konference v Praze. Filozofi cká fakulta UP se 
dozvěděla o této skutečnosti zároveň se zprávou, že samostatné oslavy při-
pravují i Hodslavice ve spolupráci s muzeem, archivem a okresními instituce-
mi v Novém Jičíně. Katedra historie FF UP se obrátila na předsedu pražského 
výboru pro konferenci a oslavy, profesora Františka Šmahela, a upozornila 
ho na probíhající přípravy v Hodslavicích a na zájem olomoucké univerzity 
podílet se na celostátních akcích. Díky porozumění, iniciativě a organizač-
ním zkušenostem prof. Šmahela se 5. února 1997 sešly v Praze zainteresované 
skupiny a připravily společně plán Roku Palackého. Všechny plánované akce 
se podařilo beze zbytku uskutečnit.

5. dubna 1998 byl Rok zahájen otevřením nové expozice v rodném dom-
ku Palackého v Hodslavicích, pokračoval v souvislosti s přehlídkou Akade-
miafi lmu v Olomouci seminářem Film jako historický pramen a historická 
publikace. V květnu byla v Novém Jičíně otevřena výstava o alternativní škole 
hraběnky Walburg-Truchsessové v Kunvaldu, dnešním Kuníně, jejímž žákem 
byl malý Palacký. Součástí Roku za velké účasti byla i tradiční vzpomínková 
slavnost u hrobu Palackého v Lobkovicích a beseda prof. Války a prof. Hra-
bové o Palackém v rozhlase Praha 2.

Katedra historie Filozofi cké fakulty UP připravila a vydala pod redakcí 
prof. PhDr. Libuše Hrabové, CSc. a PhDr. Miloslava Pospíchala soubor studií 

2 František Palacký – 1798–1998 200. výročí narození, 1876–1996 120. výročí úmrtí. Red. 
Miloslav Pospíchal a Ivo Barteček. Hodslavice, Obecní úřad 1996.
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o životě Palackého s názvem Palackého cesta,3 koncipovaný jako dílo pro širší 
veřejnost, učitele a studenty, a reprint knihy prof. Zdenka Kristena Za odka-
zem Františka Palackého.4

Vyvrcholením Roku Palackého byla celotýdenní řada akcí 11.–17. červ-
na 1998. Hlavní oslavy začaly v Olomouci. Jejich součástí bylo předání ko-
pie původního rektorského žezla z konce 16. století, kterou nechal zhotovit 
a  přivezl rektor univerzity v  Innsbrucku. Té totiž byly insignie olomoucké 
univerzity, zrušené roku 1860, rozhodnutím vídeňské vlády odevzdány. Ko-
pii předal innsbrucký rektor na společném zasedání vědeckých rad rektoru 
UP profesoru Jařabovi. Slavnost byla spojena s dalším významným aktem, 
s prvním udělením Ceny Františka Palackého přednímu českému historikovi 
profesoru Josefu Polišenskému. Na této ceně se od začátku podílejí i Palacké-
ho obce Hodslavice a Neratovice a udílení se účastní jejich zástupci. 

13. června se přesunuly oslavy do novojičínského okresu. V Novém Jičí-
ně se konalo kolokvium k dvoustému výročí Palackého narození. Referáty 
kolokvia byly uveřejněny v brožuře vydané nákladem obce Hodslavice pod 
titulem Památník na oslavu dvoustých narozenin Františka Palackého.5 Odpo-
ledne pokračovaly oslavy v Hodslavicích u rodného domku a sochy Palacké-
ho. Rodná obec vydala při této příležitosti pamětní medaili, dílo pracovníka 
UP, akademického sochaře B. Teplého, a vlastními silami zpracovanou publi-
kaci o dějinách a současnosti obce.6

Již další den, 14. 6. byla zahájena v pražském Karolinu mezinárodní kon-
ference, jež probíhala po čtyři dny v sedmi sekcích. Příspěvky byly pak vydá-
ny ve sborníku s názvem František Palacký 1798/1998 – dějiny a dnešek7 pod 
redakcí prof. Šmahela. Slavnostní týden byl uzavřen ve středu 17. 6. polože-

3 Palackého cesta. Pohledy na život a činnost Františka Palackého a lidí mu blízkých. Sborník 
příspěvků k 200. výročí narození Františka Palackého připravila Katedra historie Filozofi cké 
fakulty Univerzity Palackého. Pod redakcí Libuše Hrabové a  Miloslava Pospíchala. 
Olomouc, Univerzita Palackého 1998. 

4 Kristen, Zdeněk: Za  odkazem Františka Palackého. Tři statě z  doby nesvobody. Red. 
PhDr.  Sylva Dvořáčková a  PhDr.  Miloslav Pospíchal. Nový Jičín, Okresní vlastivědné 
muzeum 1998.

5 Památník na  oslavu dvoustých narozenin Františka Palackého. Sborník textů přednesených 
na kolokviu věnovanému životu a dílu Františka Palackého dne 13. června 1998 v prostorách 
Žerotínského zámku – Okresního vlastivědného muzea v Novém Jičíně. Hodslavice, Obecní 
úřad 1998.

6 Čtení o Hodslavicích. Sborník k 200. výročí narození Františka Palackého. Red. PhDr. Josef 
Bartoň. Hodslavice, Obecní úřad 1998.

7 František Palacký 1798/1998 – dějiny a  dnešek. Sborník z  jubilejní konference. K  vydání 
připravil František Šmahel za spolupráce Evy Doležalové. Praha, Historický ústav AV ČR 
1999.
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ním věnců k hrobu Palackého v Lobkovicích. Rok Palackého však pokračoval 
dál. 

17. listopadu se v  hodslavické škole uskutečnila první soutěž mladých 
historiků – středoškoláků nazvaná Čtenice podle jména lesa, kde se hodslav-
ští tajní evangelíci shromažďovali a předčítali si ukrývané české knihy. Myš-
lenka soutěže, při níž by se posuzovaly předem zaslané práce středoškoláků 
a autoři pak předčítali své referáty o předložených pracích, vznikla v Hodsla-
vicích v komisi pro přípravu oslav z iniciativy její předsedkyně PhDr. Zory 
Kudělkové. Získala plnou podporu obce Hodslavic a tehdejšího starosty obce 
ing. A. Kramoliše. Katedra historie UP se ochotně ujala spolupráce na kon-
cepci kritérií soutěže a posuzování prací, na němž se podíleli jak učitelé, tak 
doktorandi katedry. Kritéria v podstatě odpovídala požadavkům na práce vy-
sokoškolských studentů historie: byly oceňovány práce založené na vlastním 
výzkumu pramenů, nikoliv kompilace z literatury, dále se hodnotila aktuál-
nost tématu, způsob citace pramenů i psaní bibliografi ckých záznamů lite-
ratury a pramenů, úroveň jazykového podání textu i vystoupení autora při 
prezentaci práce. Hodnotící komisi překvapilo, na jak vysoké úrovni zvládly 
již v  prvním ročníku soutěže nejlepší práce studentů – středoškoláků tyto 
požadavky. Od prvního ročníku Čtenice počet podaných prací rostl a s tím 
i kvalita nejlepších z nich. V roce 2003 byly přihlášeny 72 práce, takže k jed-
nodenní prezentaci muselo být vybráno jen 25 nejlepších. V  tom ročníku 
bylo několik skutečně objevných prací, odhalujících neznámé skutečnosti 
a nové souvislosti na základě místních dějin 20. století. Zvlášť vynikla práce 
Terezy Dvořákové z gymnázia ve Svitavách, která sledovala absurdní promě-
ny Háje hrdinů u Svitav, založeného městem po první světové válce na osla-
vu vojínů rakouské armády přes Pionýrský háj se sportovištěm v padesátých 
letech na Schindlerův háj s hotelem po roce 1989. Velice cenná byla rovněž 
prvým místem oceněná práce dvou studentek z Bruntálu opřená o studium 
materiálu v  Zemském archivu v  Opavě, která ukázala, že na  „německém 
hřbitově“ zničeném po druhé světové válce, byli pohřbeni mrtví ukrajinští, 
slovenští, maďarští i  čeští vojáci z  bruntálského špitálu. Německé mrtvé si 
rodiny odvážely domů. Cenných prací bylo v tom ročníku víc než v jiných 
a skutečně přinášely nové informace – např. práce studentky Jany Stavinoho-
vé z novojičínského gymnázia, která podle rodinných zápisů a pamětí ukáza-
la, jak byl český sedlák – legionář vyhnán i s rodinou ze svého statku v české 
obci v Kravařsku do Protektorátu. Jeho statek byl přidělen tyrolskému Němci 
vysídlenému ze severní Itálie, který ještě před příchodem fronty pospíchal 
do Itálie se vrátit. 
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Bohužel v dalších letech začalo prací ubývat, zřejmě pod vlivem přípravy 
studentů na novou podobu maturitních zkoušek, až třináctou Čtenicí v roce 
2010, do které byly dodány jen tři práce, akce prozatím skončila.

Rok Palackého 1998 ukončila prosincová konference v Neratovicích a za-
sedání komisí, které hodnotilo jeho průběh. Prof. Šmahel, hlavní organizátor 
a koordinátor akcí, řekl, že byly-li oslavy 1898 zamyšlením na konci století, 
oslavy 1998 byly zamyšlením na konci tisíciletí. Konference a projevy ukáza-
ly, že historikové nevidí v Palackého díle historickém a politickém „národní 
mýty“, nýbrž nacházejí v něm obhajobu hodnot a cílů, které vedou k obecné-
mu prospěchu lidské společnosti. Na předním místě mezi těmito hodnotami 
je vzdělání, jak už připomněl první rektor Palackého univerzity J. L. Fischer 
roku 1968 v ostravském sborníku k výročí Palackého.8 

Tak jako město nevytváří pouze počet obyvatel a  vybavení obchody 
a službami, vzdělání společnosti nelze měřit jen počtem škol a státních pe-
něz na ně vydávaných. Skutečná vzdělanost se projevuje v názorech a činech 
jednotlivců a pospolitostí, v psané i mluvené řeči, ve formách, jakými jsou 
řešeny spory, i  formách, jakými jsou historické události vzpomínány a  jak 
jsou hodnoceny, v chování k lidem, zvířatům i krajině, v úctě k pravdě a v od-
mítání lži. Myslím, že takovou vzdělanost propagovaly a šířily v duchu Pa-
lackého oba vzdělávací programy, konference Neratovic i Čtenice Hodslavic 
v  devadesátých letech a  na  počátku nového století. Záslužné bylo na  nich 
především to, že vznikly z  iniciativy místních činitelů a  teprve pak získaly 
podporu vysokých škol a institucí. Podílet se na pomoci těmto iniciativám 
bylo vždy potěšením, na něž se stále vzpomíná.

Jen s lítostí je nutno konstatovat, že akce Roku Palackého nemohly zapů-
sobit na širší veřejnost, protože informace o nich ve sdělovacích prostředcích 
byly v roce opoziční smlouvy Klause a Zemana zcela minimální. Kromě ně-
kolika stručných zpráviček a nezdařeného televizního fi lmu proběhlo Palac-
kého výročí téměř bez povšimnutí. I dnes je mnoho důvodů, pro něž je třeba 
obhajovat skutečnou vzdělanost, slušnost a toleranci, bránit pravdu proti lži, 
která získává tolik stoupenců právě v důsledku nedostatku skutečného vzdě-
lání. Oslavy výročí historických událostí by měly připomínat současníkům 
hodnoty, které obhajovala minulá pokolení, především ty, jež směřují k obec-
nému dobru společnosti. 

8 Fischer, J. L.: František Palacký. In: Památník Palackého 1798/1968. Ostrava, Nakladatelství 
Profi l 1968, s. 78.
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Příloha:

Patnáct let přednáškového a diskuzního cyklu na téma Historie a politika 
pořádaného Gymnáziem Františka Palackého v Neratovicích.

 1.  1990 František Palacký – historik a politik
 2.  1991 Karel Havlíček Borovský – politik, novinář, člověk
 3. 1992 Jan Ámos Komenský – člověk, politik, fi lozof
 4.  1993 Čechy v evropských souvislostech
 5.  1994 Čechy v evropských kulturních souvislostech
 6.  1995 Evropa a národ
 7.  1996 Mýty a hodnoty
 8.  1997 Exulanti a emigranti
 9.  1998 Rodina
10.  1999 Historie – pravda a lež
11.  2000 Odpovědnost a etika
12.  2001 Dějiny – paměť a zapomínání 
13.  2002 Interpretace a reinterpretace dějin
14.  2003 Historie– paměť a zodpovědnost. Multikulturní prostředí.
15.  2004 Jeden svět

prof. PhDr. Libuše Hrabová, CSc.
emeritní profesorka 
Katedra historie
Filozofi cká fakulta
Univerzita Palackého v Olomouci
třída Svobody 671/8
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e-mail: libuse.hrabova@upol.cz
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Konference Habsburská monarchie, 
císař František Josef I.  
a křesťansko-muslimské vztahy

Ondřej Kolář

Ve středu 23. listopadu se v prostorách Pedagogické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze uskutečnila konference s názvem Habsburská monarchie, cí-
sař František Josef I. a křesťansko-muslimské vztahy. Tematická pestrost před-
nášek ukázala, že zdánlivě exotická problematika není ani z pohledu českého 
prostředí nikterak marginální. Pozornost se soustředila především na  dva 
stěžejní okruhy, jimiž byla rakousko-uherská přítomnost v Bosně a Hercego-
vině v letech 1878–1918 a kontakty podunajské monarchie s Osmanskou říší 
v politické, vojenské i kulturní oblasti.

Po úvodních slovech Víta Vlnase (FF UK) a Jiřího Hnilici z pořadatelské 
fakulty zazněl referát Luboše Kropáčka (dříve HTF UK), který se zaměřil 
na  tzv. Islamgesetz z  roku 1912 upravující postavení muslimů v  rakousko-
-uherském soustátí. V dalším příspěvku jeden z předních tuzemských bal-
kanistů Ladislav Hladký z  Historického ústavu AV ČR analyzoval otázku 
národní identity bosenských muslimů. Eduard Gombár z FF UK se soustře-
dil na habsburskou politiku ve vztahu k tzv. východní otázce od 17. století 
do 1. světové války. Martina Veselá (FF UK) představila archeologické výzku-
my Aloise Musila v Orientu. Tematicky navázal referát pořadatele akce Petra 
Charváta zabývající se činností rakousko-uherských archeologů v muslim-
ských zemích.

Odpolední blok zahájil autor této zprávy s referátem o aspektech vojen-
ské služby v Bosně a Hercegovině na příkladu vojáků olomouckého pěšího 
pluku č. 54. Následovalo pojednání Miloslava Martínka o cestách příslušníků 
císařské rodiny do  Orientu. Jan Županič z  FF UK se zaměřil na  prakticky 
neznámou otázku nobilitací bosenských muslimů v Habsburské monarchii. 
Petr Novák (FSV UK) pojednal o  vojenské spolupráci Rakousko-Uherska 
s Osmanskou říší v době první světové války. Do každodennosti služby ra-
kousko-uherských úředníků v Bosně posluchače zavedla Pavla Vošahlíková 
z Historického ústavu AV ČR.

Poměrně drobná jednodenní akce tak prezentovala mnohá témata, jež 
jsou blízká i  českému posluchači. Ostatně jak mezi úředníky a  obchodní-
ky v Bosně a Hercegovině, tak mezi rakousko-uherskými vojáky na  turec-
ké frontě první světové války, působila řada našich krajanů. V  neposlední 
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řadě pak některé referáty ukázaly, že mnohé aspekty vtahů mezi evropskou 
společností a islámem jsou i po století stále aktuální.

Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. 
Slezské zemské muzeum
Nádražní okruh 31
764 01 Opava
Česká republika
e-mail: Kolar@szm.cz
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Ryantová, Marie:
Polyxena z Lobkovic. Obdivovaná 
i nenáviděná první dáma království.
Nakladatelství Vyšehrad, Praha 2016. 

Martina Kratochvílová1

Polyxena (1566–1642), rozená z  Pernštejna, provdaná a  ovdovělá 
z Rožmberka a znovu provdaná z Lobkovic, se do všeobecného povědomí 
zapsala patrně nejvíce svou rolí během první pražské defenestrace (poskyt-
nutím pomoci královským místodržícím Slavatovi a Martinicovi), popřípadě 
následným skupováním konfi skovaných stavovských statků, což jí v  očích 
veřejnosti vyneslo pověst „tuhé Římanky“ a  ziskuchtivé oportunistky. Ta-
táž žena však rovněž neváhala poskytnout pomoc a  zasadit se o přímluvu 
za potrestané protestanty, což současně poukazuje na její druhou, vlídnější 
a historiky často bohužel zcela opomíjenou, tvář. Životopis „obdivované i ne-
náviděné první dámy království“ však není pouhým líčením Polyxenina živo-
ta, ale především uvedením do světa mocných aristokratických rodů v době, 
kdy na stavovskou monarchii čekaly nevratné historické proměny.

Marie Ryantová se ve  své publikaci Polyxena z  Lobkovic. Obdivovaná 
i  nenáviděná první dáma království věnuje životním osudům této neoby-
čejné šlechtičny, jedné z  „žen české renesance“, která i díky svým manžel-
stvím s jedněmi z nejvýznamějších a nejvlivnějších osobností tehdejší doby 
– s Vilémem z Rožmberka a po svém ovdovění se Zdeňkem Vojtěchem Po-
pelem z Lobkovic – symbolizuje (ne)typickou zástupkyni něžného pohlaví 
žijící na pomezí renesanční a barokní éry, tedy ženy na svou dobu pokro-
kové, samostatné a  vysoce inteligentní. Že se skutečně jednalo o  osobnost 
mimořádnou, dokládá i to, že se jí narozdíl od jejích bezejmenných součas-
nic v minulosti dostávalo a doposud dostává zasloužené pozornosti. O tom 
ostatně svědčí už samotný úvod knihy, v  němž autorka zmiňuje některá 
z nejpodstatnějších literárních děl, věnovaná této šlechtičně. Právě z nich lze 
vyčíst základní rysy Polyxeniny osobnosti, které ji již v očích tehdejší spo-
lečnosti činily neobyčejnou. Jak ovšem Marie Ryantová podotýká, často se 
jednalo o nekritická, či naopak přehnaně negativistická hodnocení zkreslená 
dobou, ve které rukopis vznikal, a s ní souvisejícími socio-politicko-kultur-

1 Autorka recenze je doktorandkou na Katedře historických věd Fakulty fi lozofi cké Západočes-
ké univerzity v Plzni.
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ními přístupy, které určovaly charakter historického bádání a jeho následnou 
prezentaci ať již laické, či odborné veřejnosti.

Ve své monografi i autorka naopak utváří obraz Polyxeny objektivně a zce-
la bez předsudků a vyvrací tak mnohé doposud přijímané stereotypy, které se 
k této historické osobnosti váží. Například českou historiografi í obecně přijí-
maný fakt, že v oblasti religiozity se v případě Polyxeny snoubila jak její pev-
ně zakořeněná katolická víra, tak určitá tvrdohlavost a neústupnost v otázce 
konfesijního vyznání, projevující se tvrdými postihy vůči nekatolíkům, a to 
nejen v rámci rožmberského, respektive lobkovického panství, ale v celé ná-
božensky rozdělené zemi. Ačkoliv Marie Ryantová nikterak neumenšuje vliv 
katolicismu na šlechtičnu, současně na základě důkladného studia dobových 
pramenů dokládá, že její rekatolizační postupy nebyly zdaleka tak militantní 
a postihy vůči jinověrcům tak kruté – lze říci, že šlo o sice horlivou, nikoliv 
však fanatickou zastánkyni jednoho z principů, který po osudné bitvě na Bílé 
hoře zvítězil. Stejným způsobem polemizuje s mnohdy ostře kritickými po-
pisy Polyxeniny „majetkové politiky“, a  to především v  případě získávání 
konfi skovaných panství po vítězství katolického tábora nad protestantskými 
stavy. Nevyvrací sice skutečnost, že lobkovický pár rozšiřoval své dosavadní 
državy na úkor konfi skací, zároveň však podotýká, že oba manželé se za pro-
vinilce, kterým hrozilo zabavení hmotných statků, velmi často (a  mnohdy 
také úspěšně) u  císaře přimlouvali, což svědčí o  jejich schopnosti soucitu 
a pochopení, které v té době měl v katolickém táboře jen málokdo. Předsta-
vuje tak další rys Polyxeniny povahy a naopak odmítá „černobílé“ nahlížení 
na  celou situaci, ovlivněné mnohdy jednostranným pohledem na  události 
před či pobělohorské.

Struktura monografi e je vyvážená, textová část je rozdělena do  deseti 
chronologicky členěných kapitol (včetně úvodu a závěru), za nimiž následu-
je obrazová příloha a  šest doplňkově-informativních částí (bohatý seznam 
pramenů a literatury, seznam zkratek a vyobrazení, jmenný a místní rejstřík 
a shrnutí v německém jazyce). Pro větší přehlednost a orientaci jsou rovněž 
kapitoly samotné proloženy fotografi emi a obrázky, které vhodně doplňují 
popisovaný text. Dobové události, ať již přímo či nepřímo ovlivňující Po-
lyxenu jsou líčeny velmi podrobně a plasticky, podobně jsou zaznamenány 
i osudy některých důležitých aktérů spjatých s Polyxeniným životem. Důvo-
dem je snaha o lepší pochopení prostředí a podmínek, do nichž se šlechtična 
narodila, v nichž vyrůstala a žila a které utvářely její osobnost.

Jak již bylo zmíněno, úvodní kapitola přináší informace o literárních dí-
lech zabývajících se Polyxenou z Lobkovic a  také z  autorčina pohledu po-
suzuje jejich historický přínos. Rovněž jsou hodnoceny prameny nevydané, 
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a  to především archivní zdroje a  jejich ohromný (a  z  velké části doposud 
neprozkoumaný) rozsah. Druhá kapitola s  názvem Rodinné zázemí a  dět-
ství popisuje, jak již název napovídá, narození, dětství a dospívání Polyxeny 
z  Pernštejna a  kromě velmi detailního vhledu do  života jejího otce Vrati-
slava z Pernštejna, působícího na dvoře císařů Maxmiliána II. a Rudolfa II. 
coby nejvyšší kancléř, dává současně čtenáři nahlédnout do sféry dějin kaž-
dodennosti, konkrétně podoby dětství a dospívání a obecně výchovy v sou-
dobých šlechtických rodinách. Polyxenin otec Vratislav (1530–1582) náležel 
do prastaré české aristokratické rodiny pánů z Pernštejna, nesoucích ve zna-
ku černou zubří hlavu a výrazně inklinujících k protestantismu (luteránství). 
K Vratislavově konverzi došlo až po otcově smrti a následná svatba se španěl-
skou šlechtičnou z vlivného kastilského (a silně katolického) rodu Hurtado 
de Mendoza Maríou Maxmilianou Manrique (1538–1608), kterou poznal 
během svého pobytu (coby doprovod budoucího císaře Maxmiliána) ve Špa-
nělsku, změnu jeho konfesijního vyznání jen potvrdila. Z více než sedmadva-
cet let trvajícího manželství vzešlo celkem dvacet potomků. Polyxena, u níž 
si historici dodnes nejsou jisti přesným datem a místem narození – nejprav-
děpodobněji pak vyznívá rok 1566 a  Praha či Vídeň – se mezi přeživšími 
pernštejskými dětmi nacházela věkem zhruba uprostřed. Jako svou sídelní 
rezidenci si Vratislav s manželkou zvolili město Litomyšl, které se tak ved-
le Pernštejnského paláce na Pražském hradě stalo nejdůležitějším centrem 
Vratislavovy moci. Právě o zvelebování litomyšlského zámku a jeho přeměně 
v jeden z renesančních klenotů českého království, stejně jako o stoupajícím 
zadlužení a následném nuceném rozprodávání majetku vypráví kapitola číslo 
tři s názvem V bezstarostném blahobytu. Na ni plynule navazuje čtvrtá kapi-
tola výstižně pojmenovaná Žádoucí nevěsta?, popisující tíživou situaci, v níž 
se rod Pernštejnů ocitl po smrti hlavy klanu a která měla zásadní vliv na ná-
slednou sňatkovou politiku, na jejímž základě se Polyxeniným manželem stal 
o  jednatřicet let starší přítel jejího zesnulého otce, jihočeský magnát a nej-
vyšší kancléř Vilém z Rožmberka (1535–1592). Více než o cokoliv jiného se 
u tehdy jedenadvacetilé nevěsty a dvaapadesátiletého ženicha jednalo o sva-
zek oboustranně prospěšný, uzavřený z ryze pragmatických důvodů.

Průběh pětiletého manželství, třebaže dohodnutého, nikoliv však citu-
prostého, jakožto i  rozšiřování rodových držav (a  s  tím spojené vzrůstají-
cí zadlužení), stejně jako marnou touhu po narození dědice zachycuje pátá 
kapitola Manželství s Vilémem z Rožmberka, která je zakončena nečekaným 
úmrtím předposledního příslušníka tohoto jihočeského rodu. Následně je 
v kapitole číslo šest Poprvé vdovou vylíčen průběh okázalého a pompézního 
pohřbu a  především pak majetkové převody v  rámci pozůstalosti, v  němž 

Ryantová, Marie: Polyxena z Lobkovic. 
Obdivovaná i nenáviděná první dáma království
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autorka poukazuje na charakter rodinných vazeb v rámci obou aristokratic-
kých rodů (například velkorysé fi nanční vyrovnání mezi Polyxenou a jejím 
švagrem Petrem Vokem, dokládající vřelé vztahy obou příbuzných i zdárné 
ukončení vleklého sporu v náboženské otázce mezi oběma bratry). Za zmín-
ku jistě stojí i velmi zdařilý výčet tehdejších práv a povinností ženy-vdovy, 
což výrazně napomáhá při utváření obrazu Polyxeny coby ekonomicky ne-
závislé, samostatné podnikatelky a správkyně svého vdovského sídla, panství 
Roudnice.

Neopomenutelné místo v Polyxenině životě zaujímala také účast na spo-
lečenském dění, k čemuž vynikající příležitost poskytoval „salón“ její matky 
Maríi Maxmiliany Manrique, kde se scházela tehdejší vybraná společnost. 
Právě zde se Polyxena poprvé setkala se svým budoucím manželem, nej-
vyšším kancléřem Zdeňkem Vojtěchem Popelem z  Lobkovic (1568–1628), 
kterého si ve svých sedmatřiceti letech (vdovský stav udržovala po dobu je-
denácti let) 23. listopadu 1603 vzala. Průběh jejich láskyplného manželství 
odrážející se v  četné vzájemné korespondenci, Lobkovicův mocenský vze-
stup spojený s ovládnutím České dvorské kanceláře, hospodaření na  jejich 
statcích, ale také rekatolizační snahy a postihy vůči nekatolíkům přibližuje 
kapitola sedmá, Druhé manželství. Kapitoly osm a  devět nazvané Náročná 
léta a Konec života pak mapují posledních zhruba třicet let před Polyxeni-
nou smrtí, a to od chvíle, kdy se konečně ve svých třiačtyřiceti letech stala 
matkou vytouženého syna a dědice, Václava Eusebia Františka (1609–1677), 
přes sesazení Rudolfa II. a korunovaci jeho bratra Matyáše, až po smrt dru-
hého manžela a vlastní rychle se zhoršující zdravotní stav vrcholící v sobo-
tu 24. května 1642 v devět hodin dopoledne Polyxeniným úmrtím. Stranou 
pozornosti pochopitelně nezůstaly ani bouřlivé události spjaté s první praž-
skou defenestrací, kterou začalo tzv. stavovské povstání a současně první fáze 
třicetileté války, popsána je rovněž bitva na  Bílé hoře, poprava sedmadva-
ceti stavovských rebelů na Staroměstském náměstí, ustanovení Obnoveného 
zřízení zemského či průběh konfi skace majetku provinilců. Samotný závěr 
knihy je pak stručným, přesto zcela dostačujícím shrnutím celé monografi e 
a života paní z Pernštejna, Rožmberka a Lobkovic, v němž autorka znovu vy-
zdvihuje některé obzvláště výrazné rysy Polyxeniny osobnosti – inteligenci, 
sílu, vytrvalost, tvrdohlavost, ale i dobrosrdečnost, vřelost a ochotu pomoci 
méně šťastným.

Publikace Marie Ryantové představuje ojedinělý a  komplexní autorský 
počin na  poli zkoumání dané problematiky. Autorčiny badatelské postupy 
i využité metody práce se ukázaly jako velmi účelné, použití obrazových pří-
loh je vzhledem k popisovaným osobám a událostem zcela adekvátní a velmi 
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nápomocné. Monografi e, psaná odborným stylem a splňující vysoké nároky 
takovéhoto druhu textu, zaujme pravděpodobně především vědeckou obec 
a  konkrétní odborníky, věnující se dané problematice, k  jejímuž dalšímu 
zkoumání a  rozšiřování dosavadního povědomí představuje kniha ideální 
platformu (např. pro dnes tak populární genderová studia, kde dozajista po-
může rozšířit dosud nabyté poznatky), ale vyloučeno pak samozřejmě není 
ani oslovení širší laické veřejnosti se zájmem o dějiny renesančně-barokní 
éry.

Mgr. Martina Kratochvílová
Mánesova 301 
342 01 Sušice
Česká republika
e-mail: kratochvilova.mar@seznam.cz

Ryantová, Marie: Polyxena z Lobkovic. 
Obdivovaná i nenáviděná první dáma království
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Popelka, Petr – Popelková, Renata – 
Mulková, Monika: 
Black or green land? Industrialisation 
and Landscape Changes 
of the Ostrava-Karviná Mining District 
in the 19th and 20th Century. 
University of Ostrava, Ostrava 2016.

Jan Surý1

Monografi e autorů z Ostravské univerzity má interdisciplinární záběr, jak 
je již patrné ze samotného nadpisu a dále i úvodu, kde se mluví o využití geo-
informačních technologií (ArcGis) k vytváření map i vyhodnocování údajů. 
V úvodu jsou vytýčeny celkem čtyři cíle, a to historická refl exe vlivu indus-
trializace na krajinu, postiženou intenzivní těžbou uhlí a výstavbou těžkého 
průmyslu; analýza využití půdy na základě map stabilního katastru a letec-
kých snímků; zjištění základních procesů, které se ve vybrané krajině ovlivně-
né těžbou a industrializací odehrávají, a analýza směrů, intenzity a rychlosti 
změn krajiny v  jednotlivých stádiích industrializačního procesu; nakonec 
pak generalizace zjištěných dat a identifi kace základních stádií a rozsahu lid-
ského dopadu na ostravský průmyslový region. Vytýčeným cílům odpovídá 
i struktura kapitol, kterých je kromě úvodu a závěru celkem 17. Po důkladné 
analýze současného stavu výzkumu přechází autoři k nastínění tradice a his-
torického vývoje Ostravsko-karvinského regionu z hlediska průmyslové re-
voluce, rozvoje těžby uhlí a doprovodného průmyslu v jednotlivých etapách 
od začátku 19., respektive konce 18. století až do současnosti, což je dějinný 
rámec celé knihy. 

Hlavními dějinnými milníky výzkumu jsou kromě období industriálního 
rozvoje od roku 1830 především léta 1947–1949 (použití leteckého mapová-
ní terénu), 1971–1975 (rostoucí pociťování efektů socialistické industrializa-
ce) a rok 2009 jako hraniční časový rámec. Po historickém úvodu následuje 
popis výchozího stavu regionu před začátkem těžby a  průmyslové výroby 
v  míře, která by měla šanci krajinu zásadněji ovlivnit. Vychází především 
z map stabilního katastru (primárně z císařských otisků), dále vceňovacích 

1 Mgr. Jan Surý je doktorandem Katedry historie Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci.
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operátů atd. Hodnotí stav a účely tehdejšího využití půdního fondu v porov-
nání s následujícím obdobím. Svůj prostor dostává také období čtyřicátých 
a sedmdesátých let 20. století. Čtyřicátá léta byla specifi cká svou těžbou pro 
německou válečnou mašinérii, kdy se příliš na ekologii a bezpečnost nedba-
lo, sedmdesátá léta pak „nemocí“ ocelového srdce Československa, již dlou-
ho pociťovanými negativními efekty industrializace na  prostředí a  životní 
podmínky obyvatel, ale zároveň i snahou o korekci těchto negativ. Negativ-
ním vlivům těžby a výroby na region, jako propadání země, rostoucí plocha 
odkališť, zhoršení kvality ovzduší i pitné vody, ovlivnění vodních toků, zne-
hodnocení zemědělské půdy, rostoucí plochy toxického odpadu z těžby etc. 
a jejich zhoršování v průběhu času je věnována speciální kapitola. Zároveň 
je ale také zaznamenána snaha o nápravu – dekontaminaci a rekultivaci po-
stižených ploch, ať již zalesněním, zatravněním či přeměnou na ornou půdu, 
která nabrala na intenzitě především od šedesátých let 20. století, ačkoli sna-
hy o dekontaminaci a zlepšení životních podmínek obyvatel regionu se ob-
jevily již v meziválečné době. Samostatně je zmapována porevoluční etapa 
transformace až do  výše uvedeného hraničního roku 2009. V  závěru jsou 
generalizovány procesy, kterými krajina díky vlivu člověka procházela, jako 
např. propady půdy, záplavy, zalesňování atd., a jejich vliv je sledován pro-
centuálně v  jednotlivých dílčích regionech Ostravsko-karvinského revíru. 
Tím je sledování tohoto kraje uzavřeno. Dílo výše zmíněných autorů přináší 
hodnotná data a komplexní zmapování vymezené oblasti, které zasahuje přes 
hranice historické vědy, což mu dává schopnost komplexnějšího náhledu 
na danou problematiku.

Kniha je doplněna množstvím tabulek, (leteckých) fotografi í terénu 
i  průmyslových závodů a  mapových ilustrací ze stabilního katastru i  odji-
nud, zároveň obsahuje řadu tabulek. Jako vyjímatelná příloha jsou k dispo-
zici mapy daného regionu na začátku industrializace, ve čtyřicátých letech, 
sedmdesátých letech a v roce 2009.

Mgr. Jan Surý
Opatov 49
569 12 Opatov
Česká republika
e-mail: honzasury@seznam.cz
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Kolář, Ondřej: 
Státní pořádkové složky na Chebsku 
v době první Československé republiky. 
Academia, Praha 2016. 

Michaela Mikešová

Na úvod si dovolím konstatovat,1 že problematika bezpečnostního apa-
rátu v období meziválečného Československa je v naší provenienci částečně 
probádána, ale ne vždy se jedná o kvalitně zpravované publikace, a proto na-
lézt nějaké komplexnější dílo, které by zachytilo tuto problematiku, je obtíž-
né. Přesto v říjnu 2016 vyšla monografi e s názvem Státní pořádkové složky 
na Chebsku v době první Československé republiky, jejímž autorem je Ondřej 
Kolář.

Původce knihy je absolventem oboru historie na Filozofi cké fakultě Uni-
verzity Palackého v  Olomouci, v  současnosti se věnuje dějinám policejní-
ho aparátu v českých zemích v letech 1918–1948, již vydal množství studií 
v českých i zahraničních časopisech a sbornících a rovněž se podílel na ko-
lektivních publikacích, z nichž za zmínku stojí dílo Držte se, Hanáci! Cesta 
olomouckého pluku první světovou válkou, na níž autor spolupracoval s Ada-
mem Cabišem a Karlem Podolským.

Kolářova nejnovější monografi e si dala za cíl zmapovat činnost českoslo-
venských pořádkových složek v oblasti Chebska od října 1918 do října 1938, 
tedy od ustanovení Československé republiky až do podstoupení pohranič-
ních oblastí Německu na základě Mnichovské dohody. Autorova pozornost 
je zde soustředěna na  tři bezpečnostní složky, tedy na  četnictvo, policejní 
aparát a fi nanční stráž.

Celková struktura knihy je vyvážená a text je přehledně rozdělen do čtyř 
kapitol s  podkapitolami, v  nichž se autor věnuje jednotlivým problémům. 
V úvodu je vymezen cíl práce a rovněž podotknutý fakt, že dosavadní pub-
likace, které se věnují této problematice, buď popisují pouze obecné dějiny 
jedné či několika bezpečnostních složek anebo se objevují díla věnovaná 
jednotlivým osobám a událostem. Právě tato monografi e v sobě spojuje oba 
pohledy, které zasazuje do prostředí Chebska. Autor zde jasně vymezil svou 
knihu časově, tematicky, regionálně a v následující části učinil rozbor prame-

1 Autorka recenze je doktorandkou na Katedře historických věd Fakulty fi lozofi cké Západočes-
ké univerzity v Plzni. 

Historica Olomucensia 52–2017 (337–339)



338 Michaela Mikešová

nů a literatury, z nichž stěžejní pro vytvoření této práce byly archivní materi-
ály uložené v Národním archivu a Státním okresním archivu Cheb. 

První kapitola, která je nazvaná Československé pořádkové složky, po-
pisuje postupné organizování fi nanční stráže, policie a  četnictva, od  jejich 
počátku, které někdy sahají hluboko do  minulosti, přes vznik samostatné 
Československé republiky a jejich působení v rámci tohoto státu v následu-
jících letech. Dále je zde nastíněna jejich celorepubliková organizační struk-
tura, pokud nějakou měly, a  problémy, s  kterými se potýkaly a  které jsou 
rozvinuty dále. 

Druhá část Pořádkové složky na Chebsku se obšírněji věnuje fungování 
bezpečnostního aparátu v dané oblasti. Důraz je zde soustředěn do několika 
problematických okruhů, z nichž první se týká struktury těchto složek, kte-
rá byla mnohdy komplikovaná a decentralizovaná. Dále kapitola seznamuje 
čtenáře s úkoly a působností jednotlivých složek, vybavením a modernizací 
stanic, výchovou a vzděláváním příslušníků, vytvářením mužstev, kdy pro-
blémy spočívaly v  ubytování, s  drahotou v  pohraničních a  hornických re-
gionech či konfl iktech se soukromými i úředními osobami, z nichž některé 
skončily kázeňským či soudním řízením. 

Třetí kapitola Bezpečnostní hrozby se zaměřuje na problémy, kterým mu-
sely čelit bezpečnostní složky v meziválečném období v pohraniční oblasti 
Chebska. Ať už se to týkalo běžné kriminality, kdy nejčastěji řešily případy 
spojené s pašováním, příležitostnými zločinci, ale i profesionály, rvačkami, 
výtržnostmi a jinými násilnostmi, nebo iredentistické činnosti českých Něm-
ců, pohybu německých ozbrojených sil v blízkosti hranic, komunistů, sociál-
ních nepokojů a samozřejmě také ohrožením nacismem ve třicátých letech 
20. století.

Poslední část Konec jedné éry se věnuje pomnichovské evakuaci z  po-
hraničí, která byla často provázena organizačními zmatky, ale také odvahou 
československých vojáků, příslušníků Stráže obrany státu či civilního obyva-
telstva. Autor zde nastínil také problém, kdy mnozí příslušníci bezpečnost-
ního aparátu pocházeli z německých či smíšených rodin nebo měli bydliště 
v Sudetech, čímž se během války stali automaticky Němci, a po porážce naci-
smu s nimi bylo mnohdy nakládáno jako s Němci a tudíž je neminuly různé 
perzekuce.

Knihu doplňují přílohy, široká bibliografi e, seznam zkratek a jmenný rej-
střík. Za velmi přínosný považuji bohatý doprovodný fotografi cký materiál, 
který doplňuje obraz tehdejších bezpečnostních složek ve vymezeném ob-
dobí. Monografi e splňuje nároky na odbornou publikaci, je napsaná velmi 
srozumitelně, čiší z  ní orientace autora v  dané problematice a  nelze jí nic 
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závažného vytknout. Dle mého názoru tato dílo představuje ojedinělý autor-
ský počin na poli výzkumu bezpečnostního aparátu a vřele ho doporučuji jak 
odborné, tak laické veřejnosti.

Mgr. Michaela Mikešová
Lažany 20
388 01 Blatná
Česká republika
e-mail: mikesova.michaela@email.cz

Kolář, Ondřej: Státní pořádkové složky na Chebsku 
v době první Československé republiky
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Mervart, Jan: 
Kultura v Karanténě. Umělecké svazy 
a jejich konsolidace za rané normalizace. 
Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2015.

Aleš Zapletal1

Předkládáná práce je druhým monografi ckým dílem PhDr. Jana Mervar-
ta, Ph.D.,2 který působí na Historickém ústavu Filozofi cké fakulty Univerzity 
Hradec Králové a na Oddělení pro studium moderní české fi losofi e Filosofi c-
kého ústavu AV ČR. Autor se ve svém historickém bádání zaměřuje na dějiny 
státního socialismu v Československu, dějiny komunistického hnutí, dějiny 
idejí a  kulturní dějiny středoevropského prostoru. Do  tohoto poměrně ši-
rokého okruhu témat spadá i předkládaná práce, jde tedy o problematiku, 
s níž je autor dobře obeznámen. Činností uměleckých svazů (konkrétně Sva-
zu československých spisovatelů) se zabývá již ve své první monografi i, kte-
rou vydal v roce 2010.3 Vedle toho se podílel například na vzniku kolektivní 
monografi e Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Českosloven-
sku,4 do které přispěl kapitolou o kulturní politice KSČ mezi jejím XII. a XIII. 
sjezdem. Je autorem článků v odborných časopisech a přispívá do sborníků 
– v souvislosti s tématem předkládané práce zde můžeme zmínit například 
materiálovou stať o kampani ministerstva kultury za vytvoření „socialistické 
jednoty umělců“ z listopadu a prosince 1969,5 nebo příspěvek do sborníku 
České, slovenské a československé dějiny 20. století: osudové osmičky v našich 
dějinách, kde pojednává o českých a slovenských spisovatelích ve druhé po-
lovině šedesátých let.6 V neposlední řadě se sluší upozornit na to, že Jan Mer-
1 Mgr. Aleš Zapletal je doktorandem Katedry historie Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci.
2 Informace o autorovi práce jsou převzaty z jeho profi lu na internetové stránce Historického 

ústavu FF UHK, https://portal.ff .uhk.cz/historie/lide-2.html?tid=44&name=mervart-jan [cit. 
17. 10. 2016].

3 Mervart, Jan: Naděje a  iluze: čeští a  slovenští spisovatelé v  reformním hnutí šedesátých let. 
Brno 2010.

4 Kárník, Zdeněk – Kocian, Jiří – Kopeček, Michal – Pažout, Jaroslav – Rákosník, Jakub 
a kol.: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu. Praha 2009.

5 Mervart, J.: Kampaň ministerstva kultury za  vytvoření „socialistické jednoty umělců“ 
z listopadu a prosince 1969. Východočeské listy historické, č. 28, 2011, s. 174–182.

6 Mervart, Jan – Štěpán, Jiří a kol.: České, slovenské a československé dějiny 20. století: osudové 
osmičky v našich dějinách. Ústí nad Orlicí 2008.
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vart v  letech 2007–2012 spolupracoval s rozhlasovou stanicí Český rozhlas 
6 na popularizačních pořadech Historie věčně živá, a má tedy zkušenost se 
širší popularizací výsledků historického bádání, což se pozitivně projevuje 
i v předkládané práci. Jde sice o odbornou, nikoliv populárně-naučnou mo-
nografi i, ale díky svému čtivému jazyku může být přístupná i širšímu čtenář-
skému publiku za hranicemi akademické obce.

Problematika uměleckých svazů a jejich konsolidace (to jest stručně ře-
čeno omezení jejich autonomie ve  prospěch podřízení stranické kontrole) 
v prvních letech československé normalizace (hlavní pozornost je zaměřena 
na léta 1968–1972) úzce souvisí s tématem kulturní politiky československé-
ho státně socialistického režimu. Důležitost tohoto tématu pro komplexní 
pochopení dějinného vývoje režimu zdůrazňuje zejména dílo Jiřího Knapíka, 
který se kulturní politikou zabývá v několika pracích (za všechny jmenujme 
monografi i V zajetí moci, která byla vydána v roce 20067). Osobně se domní-
vám, že toto téma je klíčové, neboť kulturní politika představovala význam-
ný nástroj zasahování státně socialistického režimu do každodenního života 
nejširších vrstev společnosti a jeho ovlivňování, až (zejména v některých ob-
dobích) přetváření podle potřeb, představ a zájmů režimní elity. Dílo Kna-
píkovo se soustředí na první léta trvání režimu v Československu (do roku 
1956), na což Mervart v Kultuře v karanténě časově navazuje, neboť nabízí 
charakteristiku vývoje kulturní politiky v období tzv. poststalinismu, jež je 
v  práci vymezeno lety 1956–1967. Tato charakteristika předchází výkladu 
vývoje kulturní politiky v letech 1968–1972, což autorovi umožňuje ukázat 
její změny i kontinuitu. Byť přitom nejde do takových detailů jako Knapík 
ve svých pracích, úspěšně se pokouší vystihnout podstatné rysy vývoje, a tak 
otevírá cestu k pochopení tohoto důležitého tématu v období let 1956–1972. 
Dále tím dokládá, řečeno v obecné rovině, význam zasazení zkoumané pro-
blematiky do širšího chronologického a tematického rámce.

Monografi e je rozdělena do  třech kapitol, přičemž první dvě – Promě-
ny kulturní politiky a  Obnovení pořádku v  tvůrčích svazech – sledují vývoj 
z pohledu kulturní politiky, respektive jejích tvůrců ve stranickém a státním 
aparátu, zatímco třetí – nazvaná prostě Umělecké svazy – představuje pohled 
„z druhé strany“, pohled uměleckých svazů, jejich vedení a členů. Výklad tak 
není striktně chronologický, třetí kapitola totiž v podstatě vypráví tentýž pří-
běh, ovšem z jiné perspektivy. Význam takového přístupu ke zkoumané pro-
blematice podle mého uspokojivě zdůvodňuje sám autor: „obraz poinvazní 
a raně normalizační situace by bez pohledu zdola, respektive bez přiblížení 

7 Knapík, Jiří: V zajetí moci: kulturní politika, její systém a aktéři 1948–1956. Praha 2006.
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vývoje v samotných svazech, zůstal krajně zkreslený“.8 Patří přitom ke speci-
fi ckým rysům výkladu (a třeba dodat, že přínosným), že se autor místo detail-
ního popisu jednotlivých událostí vývoje snaží o analytičtější přístup,9 který 
mu umožňuje ukázat obecnější charakteristiku kulturní politiky (a jí ovliv-
ňovaného kulturního vývoje) v prvních letech normalizace. Osu této analýzy 
tvoří tři otázky: za prvé, co vypovídá konsolidační proces o kulturní politice 
a jejích tvůrcích; za druhé, jaká byla povaha tohoto procesu; za třetí, jaké byly 
příčiny rychlého ústupu svazů před nátlakem stranických a státních institucí. 
Odpovědi jsou přitom docela jasně formulovány: tvůrci kulturní politiky ne-
měli zpočátku jasnou představu o tom, jak bude konsolidační proces probíhat 
a k čemu konkrétně má vést. Jeho podoba se tudíž utvářela v průběhu prv-
ních normalizačních let „za pochodu“, postupně, a ovlivnily ji různé faktory, 
jak vnější (požadavky sovětské strany), tak i vnitřní (představy jednotlivých 
vlivových skupin v KSČ). Díky tomu se uměleckým svazům po určitou dobu 
dařilo konsolidačnímu procesu vzdorovat, ale vlivem ekonomického nátlaku 
i obav z obvinění, že vytvářejí tzv. druhé centrum ve státě, opozici vůči KSČ, 
postupně svůj vzdor vzdaly v průběhu roku 1969. „Analytičtější přístup“, jak 
autor své uchopení problematiky označuje, je přitom třeba obzvláště ocenit, 
protože umožňuje pochopit obecné, hlubší souvislosti jednotlivých fakt. Tyto 
souvislosti nejsou přímo uchopitelné a  při detailním popisu jednotlivých 
událostí (byť taktéž důležitém!) zůstávají skryté. Vyžadují odvážnou refl exi, 
která se Janu Mervartovi v této monografi i podařila, čímž vzniklo dílo závaž-
né (ač rozsahem – zhruba 125 stran výkladu – skromné). 

Za jedinou diskutabilní stránku díla – ovšem nikoliv nevýznamnou – po-
važuji autorovu vědomou angažovanost, totiž skutečnost, že ideově vychází 
z marxistické fi lozofi e (jejíž problematikou v českém a slovenském prostředí 
se také zabývá10). To je v soudobé české historiografi i přinejmenším neob-
vyklé a  slova o  tom, že „[o]sobní sympatie a  politické přesvědčení autora 
[…] nemusí být skrývány za  masku objektivity“,11 uvedená v  úvodu, mo-
hou čtenáře zarazit a snad jej dokonce přimět až k pochybnostem o autoro-
vě věrohodnosti. Ve vlastním výkladu se toto ideové východisko projevuje 
zejména hojnými odkazy na dílo a myšlenky marxistického fi lozofa Anto-
nia Gramsciho, především na  jeho teorii o  občanské společnosti. Gramsci 
(a Mervart ve shodě s ním) říká, že občanská společnost je do značné míry 

8 Mervart, J.: Kultura v karanténě. Umělecké svazy a jejich konsolidace za ranné normalizace 
(dále jen Kultura v karanténě). Praha 2015, str. 74.

9 Tamtéž, s. 5.
10 Viz informace o autorovi na obálce knihy.
11 Mervart, J.: Kultura v karanténě, s. 7.

Mervart, Jan: Kultura v Karanténě. 
Umělecké svazy a jejich konsolidace za rané normalizace
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provázaná se státní mocí: státní moc se opírá o občanskou společnost a jejím 
prostřednictvím působí na jednotlivce, zatímco občanská společnost je zalo-
žena na konsenzu se státní mocí a využívá její ochrany a možnosti účastnit se 
na politickém dění. Pro Kulturu v karanténě to konkrétně znamená, že autor 
chápe umělecké svazy (a další společenské organizace) jako součást této ob-
čanské společnosti. To představuje významný rozdíl oproti způsobu, jakým 
je tomuto pojmu v dějinách státního socialismu obvykle rozuměno a jak je 
používán (totiž jako označení opozičních skupin v sedmdesátých a osmdesá-
tých letech – disent, underground a další).12 To je zajisté námětem k diskuzi, 
ale osobně bych se bránil tomu, abychom toto pojetí paušálně zavrhovali. 
Historická věda je místem, kde se setkávají různé diskurzy, které mohou 
přinášet rozdílné interpretace daných historických událostí či jevů. Je tedy 
legitimní vstupovat do tohoto prostoru i v duchu jiného než převládajícího 
diskurzu, pokud tak vzniká solidní a dostatečně zdůvodněný výklad (což je 
tento případ). Jan Mervart navíc jiné výklady dogmaticky neodmítá, ale eru-
dovaně s nimi polemizuje. Jeho „vědomé angažovanosti“, vyhlášené v úvodu, 
se tedy po mém soudu není třeba obávat. Je naopak možné, že by se autor bez 
svého ideového východiska nedobral pochopení role, jakou umělecké sva-
zy hrály v krátkém období Pražského jara (kdy byly významným hybatelem 
reformního procesu – a tedy významným politickým činitelem) a  jakou se 
po začátku normalizace snažily (marně) udržet. Byť tedy Mervartův příklon 
k marxistické fi lozofi i může být přinejmenším překvapující, lze se domnívat, 
že je podstatnou součástí jeho uchopení problematiky a výkladu. Bez ní by 
patrně nevzniklo nepochybně kvalitní dílo, přispívající k poznání důležitého 
tématu historiografi ckého výzkumu dějin státního socialismu v  Českoslo-
vensku.

Mgr. Aleš Zapletal
Sladkovského 277/61
779 00 Olomouc
Česká republika
e-mail: zapletal.alda@gmail.com 

12 Srov. Mervart, J.: Kultura v karanténě, str. 8–9.
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Korhoň Miloš, Vintrová Tereza a kol.: 
Chrám věd a múz. 
Dějiny Vědecké knihovny v Olomouci. 
VKOL, Olomouc 2016.

Igor Zmeták

Kontinuita existencie jednej inštitúcie od roku 1566 je úctyhodná sama 
osebe. Ak ide o knižnicu, ktorá funguje od raného novoveku do súčasnosti, je 
to dôvod na pozastavenie a sumarizovanie. Kolektív autorov Zdeněk Orlita, 
Jiří Glonek, Petra Kubíčková, Lubomír Novotný a Miloš Korhoň sa podu-
jal napísať dejiny knižnice od jej založenia do súčasnosti. Výsledok možno 
považovať naozaj za vydarený. Nie sú to len podrobné dejiny knižnice, ale 
zároveň príbehy ľudí, ktorí ju formovali, a to všetko zasadené do historického 
príbehu mesta Olomouc. 

Ak významná časť identity mesta je v spojení s univerzitou, tak mostom 
tohto spojenia je univerzitná knižnica. Tieto kapitoly raných dejín knižnice 
výborne mapujú štúdie Zdeňka Orlitu (obdobie 1566–1773) a Jiřího Glone-
ka (Zrození veřejné knihovny a její neklidné počátky 1733–1791). J. Gloneko-
vi sa v tejto i nasledujúcich kapitolách podarilo zachytiť nielen turbulentné 
obdobie osvietenstva, osobné zápasy o podobu knižnice v spore knihovníka 
s kustódom, ale aj to, aké ťažké a komplikované bolo zavádzanie jozefínskych 
reforiem do praxe. Príbehy a portréty významných historických postáv (nie-
len v rámci dejín knižnej kultúry), ako napr. aktivity moravského osvietenca 
a jozefi nistu Jana Nepomuka Aloisa Hankeho z Hankenštejna, alebo jeho na-
sledovníka Arnošta Kamáška, či reformátora Michaela Václava Voigta, vý-
borne ilustrujú a  ľudsky približujú toto komplikované obdobie a môžu byť 
aj dobrým doplňujúcim materiálom pre študentov k pochopeniu dejín tohto 
obdobia. 

Petra Kubíčková nadväzuje rovnako trefne s opisom obdobia v  rokoch 
1860–1900 (C. k. Studijní knihovna), aj so zachytenými osudmi a snahami 
správcov a  knihovníkov (napr. Aloisa Müllera, Johanna Sebastiana Haus-
manna či Willibalda Müllera) až po rok 1918.

Obdobie od konca vojnových rokov po vznik Státní vědecké knihovny 
v Olomouci (1945–1989) spracoval Lubomír Novotný tiež precíznym spô-
sobom, s  upozornením na  zaujímavé knižné tituly v  kontexte doby (napr. 
Židozednářství – metla světa) a živým priblížením stalinských čistiek, či ko-
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munistickej cenzúry. Kapitoly sú doplnené medailónmi ľudí, ktorí sa snažili 
udržovať knižnicu napriek dobe (Miroslav Nádvorník).

Publikáciu dopĺňajú, pre nezainteresovaného čitateľa menej viditeľné 
témy, ale pre knižnicu existenčné, akou je nekonečný zápas o priestory, zaují-
mavá téma povinných výtlačkov od monarchie po súčasnosť, dnešné zmeny 
a nové postupy do budúcnosti. Grafi cké spracovanie knihy je vydarené, takže 
je pekným kusom do knižnice každého lokálpatriota. Ale predovšetkým ob-
sahové spracovanie kapitol presahuje úzko profesijné hľadisko, a publikácia 
je kompaktným materiálom k  dejinám z  vyššie uvedených období, nielen 
v regionálnom kontexte.

Mgr. Igor Zmeták, Ph.D.
Ústav historických věd
Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
Slezská univerzita v Opavě
Bezručovo náměstí 13
746 01 Opava
Česká republika
e-mail: igor.zmetak@fpf.slu.cz
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Orság, Petr: 
Mezi realitou, propagandou a mýty. 
Československá exilová média v západní 
Evropě v letech 1968–1989. 
Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2016.

Jana Burešová

Exilová tematika stále patří k aktuálním výzkumným problémům, kte-
ré historie, ale i další společenskovědní obory řeší. Otázky spojené s osudy 
exulantů, kteří odešli do států politicky pluralitního a demokratického svě-
ta, zejména do západní Evropy a USA, ale i jinam, ze svých rodných zemí, 
nacházejících se ve druhé polovině 20. století v  sovětské sféře vlivu a  tedy 
pod vládami komunistických diktatur, jsou zajímavé prioritně pro histori-
ky moderních dějin, ale i literární historiky, sociology, politology, do značné 
míry i právníky a svým způsobem zde jistě mohou najít prostor k výzkumu 
i psychologové. Jedná se bezpochyby o tematiku interdisciplinární. A právě 
více úhlů pohledu na exilovou tematiku je přínosné i pro zkoumanou látku 
samotnou.

Autor recenzované knihy1 se hlásí svým mnohaletým výzkumem k jed-
nomu z  českých center zkoumajících osudy československých emigrantů 
a exulantů ve světě.2 S pracovníky exilového centra v Olomouci Petr Orság 
úzce spolupracoval a  studoval zde v  archivu uložené písemnosti. Knihou 
o exilových médiích v západní Evropě završil svůj velký tematický výzkumný 
okruh.

Kniha Mezi realitou, propagandou a  mýty vznikla s  podporou Granto-
vé agentury České republiky a Fondu pro podporu vědecké činnosti FF UP 
v  Olomouci pod názvem projektu Paralelní komunikační systémy v  období 
tzv. normalizace.

Monografi e z pera Petra Orsága je koncipována do sedmi hlavních ka-
pitol a v rámci nich vždy do několika podkapitol (s výjimkou kapitoly prv-
ní a poslední, zkoumanou tematiku uvádějící a uzavírající). Autor v první 
části práce charakterizuje společenskopolitické poměry v  komunistickém 

1 PhDr. Petr Orság, Ph.D., je v současnosti vedoucím Katedry mediálních a kulturálních studií 
a žurnalistiky Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

2 Centrum pro československá exilová studia při Katedře historie FF UP v Olomouci, založené 
v roce 1993.
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Československu se zaměřením na  nedostatek svobodného prostoru k  vy-
jadřování alternativních názorů. Ukazuje a  vysvětluje, jak v  podmínkách 
komunistickou vládou nařízeného a kontrolovaného směru myšlení hledali 
zejména společenskovědní intelektuálové a umělci prostor k prezentaci svých 
odlišných představ o  principech fungování společnosti založené na  plura-
litě, svobodě a  demokracii. Postupně vytvořili tito lidé neofi ciální paralel-
ní komunikační možnosti a  svébytné alternativní veřejné sféry. Šlo jednak 
o aktivity přímo v komunistickém Československu (známé především jako 
tzv. samizdatová tvorba). V  tomto případě šlo o  podmínky krajně složité 
a existenčně často nebezpečné, neboť kdo si dovolil veřejně prezentovat jiné 
než komunisty povolené názory, byl pronásledován, postihován a vězněn se 
všemi negativními, někdy až tragickými důsledky a následky.

Druhou oblastí alternativní veřejné sféry bylo demokratické zahraničí, 
kam (často složitou a rovněž nebezpečnou cestou) odcházeli političtí uprch-
líci – do exilu. V západních zemích postupně zakládali a  rozvíjeli početná 
exilová média, především noviny, časopisy, ale i rozhlasové vysílání. Působili 
směrem do Československa, aby mohli mezi stejně smýšlejícími kolegy, kteří 
zůstali ve své vlasti, dále šířit své názory a informovat o životě v západním za-
hraničí s ideálním cílem dosáhnout informovanosti i širšího okruhu obyvatel 
Československa. Autor ukazuje náročnost této práce, neboť zásilky alterna-
tivní a západní literatury musely být tajně a rafi novaně pašovány přes hrani-
ce. Doma v Československu byl jen úzce vymezený důvěryhodný okruh lidí, 
kteří literaturu přijímali a velmi opatrně v podstatě ve velmi úzkém okruhu ji 
šířili a o ní na uzavřených setkáních diskutovali. Hledali cestu, jak Českoslo-
vensko zbavit komunistické diktatury.

Autor v průběhu svého výkladu ukazuje postupnou dílčí proměnu pomě-
rů jak v Československu (situace po únoru 1948, druhá polovina šedesátých 
let, srpen 1968, tzv. normalizace, rozšiřování nespokojenosti stále širšího 
okruhu československé veřejnosti s  komunistickou vládou a  její politikou 
ve  druhé polovině osmdesátých let), tak v  západní Evropě mezi exulanty 
(rozšiřování svého působení i na obyvatelstvo západních států, které exulan-
ty přijaly, podpora názorově spřízněných západních intelektuálů při proti-
komunistickém úsilí, rozšiřování mediálních platforem, jejich modernizace, 
významnou kapitolou byla často složitá a  zpočátku až nevraživá vzájemná 
komunikace mezi exulanty poúnorovými a posrpnovými).

Petr Orság na  základě výzkumu mimořádně rozsáhlého pramenného 
materiálu (písemného a  získaného rozhovory s  řadou osobností českoslo-
venského exilu) vylíčil komplexní a plastický obraz alternativní veřejné sféry 
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druhé poloviny 20. století v kontextu podmínek daných existencí komunis-
tických režimů.

Kniha je doplněna anglickým resumé a rejstříkem, který obsahuje jednak 
jména osobností a jednak názvy časopisů vydávaných Čechy a Slováky v exi-
lu česky a slovensky, samizdatových periodik v Československu a také názvy 
západních rozhlasových stanic, vysílajících česky a slovensky do Českoslo-
venska. Přímo v textu jsou umístěny fotografi e k tématu publikace. Nejčastěji 
jde o ukázky titulních stránek vybraných periodik, vždy s podrobným kon-
textovým komentářem pod obrázkem.

Monografi e Petra Orsága je velmi zevrubnou analýzou mediální exilo-
vé sféry. Řada kapitol má charakter až „drobnokresby“ při popisu zkouma-
né reality. Svou hodnotu má zejména široký souvislostní kontext, do něhož 
je obraz československých médií, zejména novin a  časopisů, vycházejících 
v  západoevropských státech, zasazen. Takže kniha logicky není „jen“ ději-
nami exilových periodik, ale podává do značné míry i obraz druhé poloviny 
20. století, a to jak komunistických diktatur (na příkladu Československa), tak 
i společnosti západoevropských států, kontextově postihuje i hlavní atributy 
mezinárodně politické scény. Svým cílovým zaměřením vytvořil Petr Orság 
bezpochyby novátorskou práci charakteru prioritně literárně historického, 
ale rovněž obecně historického. Publikace se řadí k posledním úspěšným no-
vinkám, které z vědeckých výzkumů exilové tematiky v olomouckém exilo-
vém centru vzešly.3

prof. PhDr. Jana Burešová, CSc.,
Katedra historie
Filozofi cká fakulta
Univerzita Palackého v Olomouci
třída Svobody 671/8
770 00 Olomouc
Česká republika 
e-mail: jana.buresova@upol.cz

3 V Centru pro československá exilová studia byl v letech 2012–2016 řešen výzkumný projekt 
podpořený Grantovou agenturou České republiky zaměřený na kulturu a spolkový život čes-
kého exilu v Austrálii.

Orság, Petr: Mezi realitou, propagandou a mýty. 
Československá exilová média v západní Evropě v letech 1968–1989
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Mgr. Dimitris Atanasiadis

Mgr.  Dimitris Atanasiadis, is the graduate of the Institute of History, 
Silesian University in Opava, and currently a doctoral student who specializes 
in Czech and Czechoslovak history. He deals with modern history, primarily 
regional history of Jeseník and Šumperk.

Th e Refl ection of Former Home of Germans 
Displaced from the Region of Šumperk in the Years 1947–1989

Th e article briefl y discusses the perception of Sudeten Germans about 
events in their homeland aft er their displacement from Czechoslovakia, 
which took place in the years 1945–1947. With respect to regional history, Su-
deten-German newspaper Mein Heimatbote published by the compatriotic 
association of displaced Germans from the region of Šumperk is examined. 
In this context, events in their native region of Šumperk were analysed by the 
print. From the point of view of Germans, those questions represent their 
attempts to return home, which they have never intended to leave. Based on 
the analysis of the Sudeten-German newspapers in Munich, the paper tries to 
provide a complex image of attitudes of displaced Germans from the region of 
Šumperk on events in Czechoslovakia in the years 1947–1989.

Mgr. Martin Boček

Martin Boček (*1990) studies a  doctoral programme in History at 
the Department of Historical Sciences, Faculty of Philosophy and Arts, 
University of West Bohemia in Pilsen. At the same faculty he graduated in 
General History – bachelor’s degree, and Modern History – master’s degree. 
He focuses on political and economic history of the Habsburg Monarchy 
during the 19th century. Particularly, he concentrates on the issue of 
emigration from Austria-Hungary to North America in the period before 
the First World War in the context of running of selected sailing companies 
in the territories of the Habsburg Monarchy.
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Th e Southern Passage of Emigrants from the Habsburg Monarchy 
to North America

In the presented article the author deals with running of sailing companies 
in the south of the Habsburg Monarchy at the end of the 19th and beginning 
of the 20th century. It is a  period when mass emigration from Europe to 
North America culminated. Th e increased interest in the passage via the 
Atlantic Ocean caused a  notable development of two Austrian-Hungarian 
ports, Terst and Rijeka. Moreover, a  technical progress notably increased 
a number of emigrants who decided to begin a new life oversea. Th e issue 
provides scope for a research of a competitive fi ght among sailing companies 
working right in the territories of Monarchy, namely the original Austrian 
company Austro-Americana and the British company Cunard Line.

Bc. Hana Dostálová

Bc. Hana Dostálová is a student of the Faculty of Arts, University of Ost-
rava. She focuses on history of Hlučín region in the 20th century.

Inhabitants of the Region of Hlučín
before Extraordinary People’s Court in Opava 1945–1948

Th e paper explains the issue of retributive judiciary in the region of 
Hlučín, the area with the predominance of Czech speaking inhabitants, which 
was directly connected to the Reich in the period of the Nazi occupation. Th e 
article aims at a social and age composition of Hlučín’s inhabitants judged in 
the years 1945–1948 under retributive decrees. Cases are topically divided on 
their merits, selected serious cases are described in further detail.

Prof. PhDr. František Hanzlík, CSc.

Prof. PhDr. František Hanzlík, CSc. gives lectures on history and political 
science at the University of Defence. He deals with Czechoslovak history of 
the 20th century, his specialization is the period of the First World War, the 
Second World War and the development in years 1945–1955. In the long 
term, he focuses on the issue of secret services fi ghting for the political 
power in Czechoslovakia in the post war period. He is the author of seven 
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monographs and the co-author of another ten books. He is a member of the 
Nonfi ction Authors Association.

Other results of his research have been published in more than 50 studies 
and texts at home as well as abroad. He participated in the preparation of 
many TV documentaries (besides – Six Days, which shook by democracy, few 
episodes of the series Czechoslovakia in Secret Services and Secret Actions of 
StB). He is the author of a screen script of an hour lasting documentary about 
B. Reicin – A Human and Power.

Free Czechoslovak Air Force Association 1951–2016

Th e article contributes to a discussion about military exile associations 
in the years 1948–1989, particularly the Free Czechoslovak Air Force 
Association. It focuses on the context of pilot’s activities in the army aft er 
1945, their persecution by the Military Counter-Intelligence (OBZ) as 
well as the following emigration abroad. Subsequently, it outlines the 
establishment of the Free Czechoslovak Air Force Association in 1951 and its 
activities supporting freedom and democracy in Czechoslovakia. Th e article 
is primarily based on sources kept by the Archive for Czechoslovak Exile 
Studies at KHI FF UP, Security Services Archive and information provided 
by a periodical of the Association of Czechoslovak Legionaries abroad called 
Osvobození.

Mgr. David Hubený

David Hubený (*1984), an archivist and a historian, studied history at the 
Faculty of Arts, Charles University in Prague in years 2004–2009 and since 
2008 he has worked in the National Archive at the Department of local and 
state administration collection from years 1918–1945. In that period of time, 
he focuses on history of interwar Czechoslovakia, resistance movements 
during World War II, security forces, Patent Offi  ce, Subcarpathian Rus and 
regional history of Rakovnicko and Slánsko. 

Association of Emigrants from Carpatho-Ukraine 
in the Protectorate of Bohemia and Moravia

Th e article deals with Th e Association of Emigrants from Carpatho-
Ukraine in the Protectorate of Bohemia and Moravia, which existed in the 
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Protectorate for several months in the year 1939. Considering a  personal 
structure of the association’s management it might be supposed that it has 
been a society favourably disposed to the Czech environment, or as opposed 
to other Ukrainian emigrants, especially nationalists, it did not apparently 
collaborate with the Nazis as well as not participate in their crimes. Its Czech 
orientation necessarily mattered both the Nazis and their allies – from 
the Ukrainian nationalists as well as from Budapest, because it reminded 
a successful Czechoslovak era.

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., is a member of the Institute of History, 
Silesian University in Opava. He is an emeritus dean and chancellor of the 
Silesian University who focuses on modern Czech history, Czech-Polish 
relations, history of Silesia and economic history. 

Th e Refl ection of Former Home of Germans 
Displaced from the Region of Šumperk in the Years 1947–1989

Th e article briefl y discusses the perception of Sudeten Germans about 
events in their homeland aft er their displacement from Czechoslovakia, 
which took place in the years 1945–1947. With respect to regional history, 
Sudeten-German newspaper Mein Heimatbote published by the compatriotic 
association of displaced Germans from the region of Šumperk is examined. 
In this context, events in their native region of Šumperk were analysed by the 
print. From the point of view of Germans, those questions represent their 
attempts to return home, which they have never intended to leave. Based on 
the analysis of the Sudeten-German newspapers in Munich, the paper tries to 
provide a complex image of attitudes of displaced Germans from the region of 
Šumperk on events in Czechoslovakia in the years 1947–1989.

Doc. Mgr. Erika Juríková, PhD.

Erika Juríková, doc. Mgr. PhD. (*1974) studied Classical Philology at the 
Trnava University where she currently works as a head of the Department 
of Classical Languages. She graduated her doctoral study in Slovak history. 
In 2014 she conferred a  degree at the Comenius University in Bratislava, 
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a  fi eld of study – classical languages. As regards her professional as well 
as pedagogical activities, she focuses on Neo-Latin Hungarian literature, 
especially book production of the Trnava academic press. She is an author 
of a monograph Columba laureata. Panegyrické tlače z produkcie trnavskej 
univerzitnej tlačiarne (2014).

Antiquitates Romanae – Ancient History Textbook 
of the Jesuit Trnava University

Th e article deals with history books that were published by academic 
press of Trnava University (1635–1777) during the 18th century. Th e author 
primarily aims at books that focuses on Ancient times and ancient realia. 
Apart from the characteristics of those works, she also provides basic 
information about their authors as well as a place, a manner and a length of 
history lessons at Jesuit schools.

Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D.

Mgr.  Ondřej Kolář, Ph.D.  is a  graduate of the Faculty of Arts, Palacký 
University Olomouc, researcher and curator in the Silesian Museum. He 
deals with history of security forces in the 20th century and modern history 
of Silesia.

Inhabitants of the Region of Hlučín
before Extraordinary People’s Court in Opava 1945–1948

Th e paper explains the issue of retributive judiciary in the region of 
Hlučín, the area with the predominance of Czech speaking inhabitants, which 
was directly connected to the Reich in the period of the Nazi occupation. Th e 
article aims at a social and age composition of Hlučín’s inhabitants judged in 
the years 1945–1948 under retributive decrees. Cases are topically divided on 
their merits, selected serious cases are described in further detail.
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Mgr. Tereza Lyčková

Mgr.  Tereza Lyčková graduated at the Department of History, Faculty 
of Arts, Palacký University. She continues studying doctoral degree there, 
a fi eld of study Czech History. In her research she concentrates on religious 
and cultural history of Early Modern Era, with the specialization in the 17th 
century, and also history of the Minorite Convent in Krnov. Her dissertation 
deals with the manuscript of Church History by Pavel Skála of Zhoř.

Foundations as a Tool of Making the Image of Catholic in the Process 
of Restoring Catholic Religion: A Case of the Minorite Convent in Krnov

Th e article deals with sacramental foundations which represented 
a part of the life of an Early Modern Catholic. It discusses them as tools of 
making the image of a good Catholic within the framework of the process 
of Catholization and also conversion. It also outlines the question whether 
individuals might use the establishment of sacramental foundation as an 
element, which was meant to secure their image as good Catholics and also 
in a case of possible convertites. Moreover, the text analyses an idea whether 
sacramental foundations might be planned as a certain delimitation to the 
protestant environment of a founder in the case that they were established 
in times of inhabitants’ Catholization. Th e research is based on the case 
of sacramental foundations meant for the Minorite convent in Krnov and 
attempts to show that might be used in ways stated above, though it is 
diffi  cult to reveal right motifs of founders’ actions. Despite a small number 
of preserved sources, the article indicates that foundations could be used like 
this, especially when they are discussed in a broader context of founder’s life 
and environment. 

Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D.

Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D. works as a head of the University of Hradec 
Králové Archive. Apart from history of higher education she deals with 
Dutch history and history of Czechoslovak-Dutch relations. She is an author 
of monographs Čechoslováci v  zemích dnešního Beneluxu v  meziválečném 
období (1918–1938) or Diplomatické vztahy Československa a  Nizozemska 
v letech 1918–1948 a jejich představitelé.
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Compatriots in Belgian Mining Village Winterslag in the Interwar Period 
in Memories of Karel Svoboda

Th e study deals with the life of Czechoslovak compatriots in Belgian 
mining village Winterslag in the region of Kempen. It describes number 
of compatriots, living possibilities, establishment of Czechoslovak foreign 
school and its running, and it also informs about compatriotic associations 
and Sokol’s activities. Th e important source of information is represented by 
Karel Václav Svoboda who was born here and spent his childhood in this 
place.

Mgr. Pavel Stůj

Mgr. Pavel Stůj graduated in Czech Philology and History at the Faculty 
of Arts, Palacký University Olomouc. Currently, he is an internal doctoral 
student at the Department of History, Palacký University Olomouc – a fi eld 
of study General History. Th e upcoming dissertation Infanticide in Early 
Modern Europe follows a research topic of the previous master’s programme. 
At the Department of History he also focuses on progressive modern trends, 
gender studies or microhistory. 

Pitiless Mothers and Cruel Fathers. 
Infanticide as a Tool of Religious Propaganda 

in Early Modern Popular Prints

Th e article is focused on the phenomena of early modern infanticide, 
which is the research interest of the author’s dissertation and follows his 
previous research. In the long term, broadsheet literature has been a largely 
overlooked and underestimated source, nevertheless, in last decades it 
has been revaluated in the context of examining “history from below”. 
Th ese sources are used by historical anthropology and gender history, the 
progressive modern trends of recent decades.
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Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

Mgr.  Josef Šrámek, Ph.D.  graduated in History at the Department of 
History, Faculty of Arts, Palacký University Olomouc. Currently, he works 
at the Department of History, Faculty of Arts, University of Ostrava and also 
at the Museum of Eastern Bohemia in Hradec Králové. He focuses on Czech 
history of Přemyslid period with emphasis on church history and history of 
Benedictine monasticism. He also deals with history of the Austro-Prussian 
War in 1866.

Benedictine Provostries in Moravia 
(A Note on the Development of Church Administration 

until the Hussite Wars)

Th e article deals with the issue of establishment of monastic subordinate 
houses on the example of Benedictine abbeys in Břevnov, Třebíč, Postoloprty 
and Vilémov, and their provostries in Moravia (Rajhrad, Luh – Komárov, 
Měřín, Březová, Zábřeh na  Moravě, Uherčice). Th e process of the 
establishment of hierarchical parent and subordinate monasteries is given 
into connection with the transformation of Bohemian lands in the 13th 
century. At the same time, it draws attention to possible older roots of this 
process, which was only fi nalized during the High Middle Ages thanks to 
appropriate judicial and socio-economic conditions. Th e article represents 
a contribution to the discussion about the transformation of Bohemian lands 
between the period of princes and kings.

Mgr. Ivana Vostrovská

Th e author is a  graduate of the Masaryk University where she studied 
bachelor programme in Archaeology and History, and a master as well as 
doctoral programme in Archaeology. Currently she gives lectures at the 
Department of History, Palacký University Olomouc, she specializes in the 
New Stone Age, settlement archaeology, ceramic forming techniques and 
preservation of archaeological funds.
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Th e Role of Small Entrepreneurs in Hradec Králové in Years 1909–2007: 
Pecka Joiner’s Family – a Case Study

Th e aim of this article is to outline social and economic role of small 
entrepreneurs in Hradec Králové in the years 1909–2007. Entrepreneurs 
were organized in trade associations which were established especially 
during the second half of the 19th century aft er the abolition of guilds. 
Trade associations followed guilds’ existence primarily at the social level, 
however their members were economically more independent. Th ey had 
their own legal personality with the prerequisite for an unlimited number 
of members and a  special purpose. Persons in association’s committees as 
well as ordinary members traditionally participated in regional politics and 
were members of some societies in Hradec Králové. Firstly, joiners in Hradec 
Králové were incorporated into II. Trade Association, its division created the 
independent Association of Construction and Assigned Industry and fi nally, 
the Association of Joiners, Wood Carvers and Turners has been established. 
Th e enterprise and a  social life of small entrepreneurs working in joinery 
during the fi rst half of the 20th century will be shown as the case study on the 
joinery company of Pecka Family.

Mgr. Milan Vyhlídal, Ph.D.

Mgr. Milan Vyhlídal, Ph.D. gives lectures at the University of Defence. 
He deals with Czechoslovak military history of the 20th century, especially 
topics related to the Second World War and Czechoslovak military aid to 
countries of the Th ird World. He has also published several studies and 
articles in that fi eld of study.

Free Czechoslovak Air Force Association 1951–2016

Th e article contributes to a discussion about military exile associations 
in the years 1948–1989, particularly the Free Czechoslovak Air Force 
Association. It focuses on the context of pilot’s activities in the army aft er 
1945, their persecution by the Military Counter-Intelligence (OBZ) as 
well as the following emigration abroad. Subsequently, it outlines the 
establishment of the Free Czechoslovak Air Force Association in 1951 and its 
activities supporting freedom and democracy in Czechoslovakia. Th e article 
is primarily based on sources kept by the Archive for Czechoslovak Exile 
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Studies at KHI FF UP, Security Services Archive and information provided 
by a periodical of the Association of Czechoslovak Legionaries abroad called 
Osvobození.

Mgr. Jan Záhořík, Ph.D.

Jan Záhořík (*1979) is an Africanist/ historian. He received a Ph.D degree 
in the programme History and Culture of Asia and Africa at the Faculty of 
Arts, Charles University in Prague (2008) and in 2014, he conferred a degree 
at the Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague, a fi eld of study 
– Modern History. He is an author of several books and many studies about 
history of Ethiopia and Africa.

Ethiopia and the Horn of Africa in the Era of the Cold War, 1960–1989

Th is article focuses on the central role of Ethiopia at the Horn of Africa 
in the era of the Cold War. It belonged to regions the most infl uenced by the 
Cold War in Africa. Th e study deals with domestic as well as international 
political events with a special attention to Ethiopia as a central power and 
a signifi cant partner of world powers.
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